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Kryetari i Komunés

Qytetaré té Komunés sé Dragashit,

Bazuar né ligjin pér vetéqgeverisje lokale Nr.03/L-040 dhe Statutin e Komunés sé Dragashit 01nr.06-
103/1 i datés 11.09.2008, kam nderin dhe kénaqésiné qé para jush té parages raportin vjetor janar —
dhjetor 2025 pér te arriturat, sukseset, angazhimet por edhe sfidat dhe véshtirésité me té cilat shté
pérballur Komuna e Dragashit gjaté vitit 2025.

Sirezultat i punés sé pérbashkét dhe bashképunimit té mire brenda dhe jashté institucionit, kemi arritur
qé té kryejmé pjesén mé té madhe té objektivave, aktiviteteve si dhe detyrave sipas planifikimeve
strategjike dhe né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Qé€ té jeté sa ma transparent pér publikun, Komuna e Dragashit pérmes kétij dokumenti ka ofruar njé
pasqyré té pérgjithshme té aktiviteteve té saj, pér t'iu dhéne mundési qytetareve qé té njohin dhe
vlerésojné punén e institucioneve komunale.

Puna e Kryetarit, pérkatésisht ekzekutivit té Komunés sé Dragashit, éshté zhvilluar pérmes 8 drejtorive
dhe shérbimeve pércjellése té Komunés, né harmoni me legjislacionin, udhézimet dhe Statutin e
Komunés.

Synimet politike ne geverisje:

- Qeverisje té€ miré, té pérgjithshme, té qéndrueshme, té hapur me qytetarét,
demokratike dhe té suksesshme;

- Qeverisje me plane dhe shikim kah e ardhmja;

- Qeverisje qé gjen zgjidhje, sado sfiduese dhe komplekse té jené problemet;

- Qeverisje me plane té garta dhe ambicioze;

- Qeverisje qé pérballet me guxim dhe kryen pune me dinamike té larté e nuk vonohet;

- Qeverisje gé vleréson, motivon dhe mbéshtet talentin dhe té arriturat e qytetareve tané
té té gjitha shtresave;

- Qeverisje ndértuese qé promovon pérfshirjen né vendimmarrje té forcave me ndikim
né shoqéri, si: forcat politike, Kuvendin e Komunés, bashkésiné fetare, shogériné civile,
bizneset, individét, té rinjté dhe grupet e ndryshme té interesit;

- Qeverisje energjike qé mobilizon resurse dhe pérfshiné né veprime investuese e
zhvillimore punén né partneritet;

- Qeverisje pér té gjithé pa dallim.



Aktivitete té réndésishme
(GJASHTEMUIJORI | PARE)

e Edhe pérgjaté kétij viti, kemi vazhduar bashképunimin e ngushté me institucionet dhe
pérfagésité diplomatike ndérkombétare. Kemi pritur pér njé vizité me réndési ambasadorin
e Britanisé sé Madhe, Jonathan Hargreaves;

e Gjithashtu, kemi pritur edhe ambasadorin e Republikés sé Turqisé, Sabri Tung¢ Angili;

e Kemipasur takim edhe me komandantin e KFOR-it nga Komanda Rajonale Peréndim, Kolonel
Francesco Errico, me té cilin kemi diskutuar lidhur me situatén e sigurisé dhe c¢éshjte qé
prekin interesin e pérgjithshém té qytetaréve;

e Kemi zhvilluar takime dhe kemi formalizuar Marréveshjen me Projektin HELVETAS/DEMOS,
pér bashképunimin dhe konsultimin lidhur me organizimin e takimeve buxhetore dhe rritjen
e pjesémarrjes sé gytetaréve né vendimmarrje;

* Nén organizimin e Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Institutit pér Planifikim Hapésinor, kemi
marré pjesé né takimin publik lidhur me shqyrtimin e Draftplanit Hapésinor té Parkut
Kombétar Sharri dhe Draftraportit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planin Hapésinor né
Parkun Kombétar Sharr, ku kemi paragitur kérkesat tona dhe té qytetaréve, té cilat kané té
bé&jné me rritien e mundésive pér zhvillimin e pérgjithshém ekonomik dhe turistik té
Komunés song;

e Né fushén e pérfaqésimit gjinor né institucionet publike, kété vit kemi shénuar edhe njé hap
tutje, ku kemi eméruar edhe dy gra né pozita udhéheqgése: zévendésdrejtoreshén e QKMF-
s€, e cila pér mé tepér éshté edhe nga komuniteti joshumicg, si dhe drejtoreshén e Cerdhes
né Dragash;

e Né bashképunim me partnerét tang, kemi filluar edhe realizimin e Porjektit té Papa Testit pa
pagesé pér té gjitha graté e Komunés soné, njé iniciativé kjo e Grupit té Grave Asambleiste.
Ky pérbén njé hap té réndésishém né drejtim té pérmirésimit té shérbimeve shéndetésore;

e N&é kété drejtim, gjtihashtu kemi filluar edhe programin e vizitave sistematike shéndetésore
népér shkollat e Komunés sé Dragashit, pér nxénésit e klasave té para dhe té pesta, njé
program i realizuar me sukses nga profesionistét tané shéndetésorég;

e NE& kuadér té vizités studimore té realizuar nga Asambleja Komunale, si kryetar i Komunés,
sé bashku me Kryesuesen e Kuvendit kam realizuar njé takim me kryetarin e Komunés
Purkersdorf té Austrisé, me té cilin jemi dakorduar gé té thellojmé bashképunimin ndérmjet
komunave tona, me theks té veganté né binjakézimin ndérmjet komunave;

* Pér kété qéllim, ne kemi kaluar procedurat fillestare né Kuvendin e Komunés, ku delegatét
me shumicé votash kané votuar pér nisjen e procedurave té binjakézimit;

e Gjithashtu, Komuna e Dragashit tashmé edhe zyrtarisht éshté binjakézuar edhe me
Komunén e Mavrové-Rostushés nga Maqgedonia e Veriut, gjaté ceremonisé e cila u zhvillua
me rastin e Dités sé Clirimit té Dragashit;



e Me partnerét nga HELVETAS/DEMOS kemi finalizuar nénshkrimin e Marréveshjes pér
Mbéshtetje Financiare té projektit "Asfaltimi i rrugéve dhe kubézimi i rrugéve né regjionin e
Gorés né Dragash (fshatrat Restelicé dhe Radeshé)", nga Skema e Grantit pér Performancé
Komunale;

e Kemi pasur edhe njé vizité me réndési nga Pérfagésuesja Speciale e Sekretariatit té
Pérgjithshém té Kombeve té Bashkuara, znj.Caroline Ziadeh, ku kemi diskutuar pér
bashképunim e ndérsjellé dhe mbéshtejen e ofruar nga UNMIK-u, veganérisht né zbatimin e
projekteve, si¢c jané Papa Testi dhe pérmirésimi i shérbimeve dentare né QKMF, me theks té
vecanté pér personat me nevoja té veganta;

e Kemi nénshkruar Marréveshjen e Bashképunimit pér Kryerjen e Shérbimeve Postare
ndérmjet Komunés sé Dragashit, Policisé sé Kosovés dhe Postés sé Kosovés;

e Gjithashtu, kemi pasur nderin qé t’i presim né njé takim migésor pérfagésuesit e
organizatave té dala nga lufta, me té cilét kemi pasur njé bashkébisedim té frytshém rreth
ecurisé sé bashképunimit dhe mbéshtetjes gé€ Komuna joné né vazhdimési ka ofruar pér OVL-
né e UCK-sé né Dragash;

e Kemi pasur takime edhe me pérfagésues té fshatrave dhe institucioneve shéndetésore nga
fshatrat kufitaré té Shqipérisé, si Zapodi, Pakishta etj., me té cilét kemi diskutuar lidhur me
shérbimet shéndetésore falas dhe trajtimin e barabarté qé Komuna E Dragashit ua bén
gytetaréve nga Shqipéria;

® Sé bashku me kryesuesen e Kuvendit, kemi zhvilluar njé vizité tek humanisti Halil Kastrati, ku
kemi folur rreth mundésisé sé thellimit té bashképunimit ndérmjet Komunés sé Dragashit
dhe shoqatés "Jetimat e Ballkanit" té cilén e drejton humanisti Halil Kastrati. Ky bashképunim
do té fokusohet né mbéshtetjen e ofruar pér gytetarét e Komunés soné, me theks té vecanté
né ndértimin e shtépive té banimit pér njerézit né nevojé, ku shogata "Jetimat e Ballkanit"
dhe Komuna e Dragashit do té jené bashkéfinancuese;

* Me Ministringé e Zhvillimi Rajonal kemi vazhduar bashképunimin, ku gjaté kétij muaji kemi
pritur né takim ministrin e MZhR-sg, z.Fikrim Damka, me té cilin kemi diksutuar lidhur me
thellimin e bashképunimit, konkretisht né mbéshtetjen financiare qé MzhR-ja do té na ofrojé
né realizimin e disa projekteve kapitale;

e Né fillim té kétij viti kemi marré edhe njé vendim té réndésishém: Komuna e Dragashit ka
marré pérsipér pagesén e shpenzimeve té ndrigimit publik pér té gjitha fshatrat té cilat e
kané té instaluar ndrigimin;

* Gjithashtu, kemibéré edhe pérurimin e rrjetit té ndrigimit publik né fshatrat Brrut dhe Pllavé;

* Si geverisje lokale, kemi marré pjesé né té gjitha manifestimet pér ditét e shkollave né té
gjitha shkollat fillore dhe né Shkollén e Mesme “Ruzhdi Berisha”.



(GJASHTEMUIJORI | DYTE)

e Bashké me organizatén partnere IOM dhe me financimin e BE-sé, kemi béré hapjen e Kabinetit
té ri té Infermierisé né Gjimnazin “Ruzhdi Berisha”, njé mundési e miré pér té ngritur cilésiné e
meésimdhénies dhe pér té lehtésuar mésimnxénien praktike té nxénésve;

e Sé bashku me pérfagésues té Qeverisé Lokale, kemi zhvilluar njé vizité zyrtare né Bashkiné e
Lezhés né Republikén e Shqipérisé, ku kemi shqyrtuar shkémbimin e eksperiencave dhe
mundésité e bashképunimit mes dy institucioneve tona;

e Me Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren kemi nénshkruar Marréveshjen e Bashképunimit me
qéllim té mbéshtetjes sé organizimit té Shkollés Verore Ndérkombétare 2025;

e Né& muajin korrik kemi filluar njérin nga projektet mé té réndésishme té Komunés soné pér
stabilizimin e furnizimit me energji elektrike: ndértimin e rrjetit TM 10(20) kV dhe TU 04 kV né
segmentin Globogicé-Krushevé-Restelicé, si dhe rrjetit TM 10(20) kV dhe TU 04 kV né drejtim té
fshatit Brod. Vlera e pérgjithshme e projektit &shté rreth 800,000 euro, ku 45% e mjeteve jané
siguruar nga komuna, ndérsa pjesa tjetér prej 55% éshté financuar nga KEDS;

e Gjithashtu, né fshatin Restelicé kemi béré hapjen e objektit pér depozitimin e mbeturinave, i cili
éshté financuar nga Qeveria Japoneze pérmes Programit GGP (Grante pér Projekte pér Siguriné
Bazike Njerézore);

* Né fshatin Krushevé kemi hapur objektin e ri té Qendrés sé Mjekésisé Familjare, duke sjellur
shérbimet jetike shéndetésore mé afér qytetaréve, veganérisht pér komunitetin joshumicé qé
jetojné né kété pjesé té& Komunés sé Dragashit. Ndértimi i késaj gendre moderne éshté financuar
nga buxheti vetanak i Komunés sé Dragashit, ndérsa aparatura dhe pajisjet jané siguruar falé
bashképunimit té shkélqyer me Agjenciné Turke pér Zhvillim dhe Bashképunim (TIKA);

e Kemi béré lansimin e programit pér Rrobagepési, njé iniciativé qé synon fugizimin e grave dhe
vajzave té Komunés soné, pérmes aftésimit profesional dhe krijimit té mundésive té reja pér
punésim. Ky projekt implementohet ngé OJQ “AVOKO” dhe éshté financuar nga Kryesia e
Késhillit Turk né Kosové, pérmes Njésisé sé CIMIC-ut dhe me mbéshtetjen e LMT-sé né Dragash;

* N& bashképunim me “Ekoregjionin”, kemi pérfshiré né sistem dhe kemi filluar grumbullimin e
mbeturinave nga té gjitha fshatrat e Komunés sé Dragashit;

* Né Kuadér Té Projektit geveritar “Banimi Social Adekuat”, kemi hapur Thirrjen publike pér
Renovimin/Rindértimin e Shtépive Private Pér Familjet e Cenueshme;

e Né bashképunim dhe me mbéshtetjen e LMT-sé sé KFOR-it Turk né Dragash, kemi béré hapjen
dhe trasimin e rrugés Rrenc-Xérxe;

* Gjithashtu, kemi béré edhe demolimin e objektit té vjetér té shkollés né fshatin Bellobrad:;

* Me OJQ-té BIRN dhe AVOKO kemi nénshkruar Marréveshjen e Bashképunimit pér zbatimin e
Programit té Auditimit Social té katér projekteve té financuara nga Granti i Performancés;

* Nga muaji gusht i kétij viti, Komuna e Dragashit ka filluar mbulimin e shpenzimeve té energjisé
elektrike pér pompat e ujit né té gjitha fshatrat qé furnizohen me ujé té pijshém pérmes tyre,
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njé hap ky i réndésishém pér lehtésimin e barrés financiare té shpenzimeve mujore pér qytetarét
tanég;

Nga CIMIC-u italian i KFOR-it kemi pranuar njé kontigjent té mjeteve teknike pér Shérbimin e
Zjarrfikésve né Komunén tong, té cilat do té kontribuojné né rritjen e efikasitetit dhe cilésisé sé
shérbimeve gé ofron kjo Njési;

Me Agjenciné Kadastrale té Kosovés kemi vazhduar bashképunimin pér Projektin pér
Rindértimin e Kadastrit, njé iniciativé kjo e njé réndésie té veganté pér zgjidhjen e ¢éshtjeve
pronésore té trashéguara ndér dekada pér Zonat Kadastrale: Dragash, Leshtan, Bresané dhe
Pllajnik;

Né nderim té jetés dhe veprés sé veprimtarit Samidin Muhametit — Babait, sheshin te Pazari i
Vjetér né fshatin Bresané e kemi emértuar: Sheshi “Samidin Muhameti — Babai”;

Me rastin e Dités Botérore té Pastrimit, edhe né Komunén e Dragashit kemi zhvilluar aktivitete
té pastrimit té hapésirave publike, né bashképunim me organizatén "Let's Do It - Ta Pastrojmé
Kosovén", duke realizuar késhtu njé fushaté té suksesshme pér ngritjen e vetédijes mbi
réndésiné qé ka njé mjedis i pastér né shéndetin publik;

Né bashképunim me Komitetin Olimpik té Kosovés, kemi organizuar aktivitetin tradicional
sportiv “Vrapimi i Gjeneratés sé Pavarésisé sé Kosovés (2008)”, i cili u mbajt né Stadiumin e
Qytetit né Dragash;

Né shtator té kétij viti kemi organizuar edicionin e 4-té me radhé té Panairit me Produkte
Vendore Lokale "EXPO SHARRI". Edhe ky edicion i késaj ngjarjeje tashmé tradicionale ekonomike
mblodhi sé bashku prodhuesit lokalg, afaristét, institucionet dhe qytetarét, duke u shndérruar
né njé platformé té réndésishme pér promovimin e produkteve vendore dhe fugizimin e
zhvillimit ekonomik té komunés soné;

Né oborrin e QKMF-sé né Dragash kemi hapur gendrén e hapur té fitnesit, njé projekt ky i
financuar nga Ambasada e Bullgarisé dhe implementuar nga Komuna e Dragashit dhe 0JQ
UBUGK. Kjo gendér do té shérbejé si njé hapésiré sportive dhe rekreative pér qytetarét e té
gjitha komuniteteve gé jetojné né Komunén toné;

Po ashtu, né muajin tetor té kétij viti kemi béré pérurimin e Cerdhes sé fémijéve né Dragash, pas
njé pune dhe angazhimi té palodhshém. Ky institucion i réndésishém do t'u mundésojé fémijéve
tané edukim dhe kujdes cilésor qé né hapat e paré té jetés, ndérsa prindérve do t'ua lehtésojé
pérditshmériné;

Pérmes Zyrés pér Barazi Gjinore dhe né bashképunim me FSK-né, né kuadér té shénimit té Dités
Ndérkombétare té Vajzave kemi organizuar aktivitete me qéllim vetédijesimin pér rolin e vajzave
dhe grave né shoqéri, si dhe promovimin e mundésive pér karrieré né Forcén e Sigurisé sé
Kosovés;

Né kuadér té aktiviteteve pér Muajin Rozé, jané organizuar ligjérata vetédijesuese lidhur me
zbulimin dhe parandalimin e hershém té kancerit té gjirit;

Me Agjenciné e Pyjeve té Kosovés, Agjencionin pér Mbrojtien e Mjedisit té Kosovés dhe
Drejtoriné pér Administrimin e Parkut Kombétar "Sharri", kemi nénshkruar Memorandumin pér
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bashké&punim né monitorimin dhe menaxhimim e pyllézimeve dhe infrastrukturés pércjellése né
Zonén Kadastrale Restelicg, zonén e pylléuar me mbéshtetjen e organizatés japoneze JICA;

e Né shtator té kétij viti kemi pérfunduar njérin nga projektet mé té médha kapitale né historikun
e Komunés soné: Ujésjellésin pér 15 fshatra dhe qytezén e Dragashit, duke shénuar késhtu njé
hap té réndésishém né drejtim té pérmirésimit té mirégenies pér qytetarét tané;

e Edhe kété vit kemi vazhduar ndarjen e bursave pér studentét dhe studentet e Komunés soné.
Nga ky program kané pérfituar gjithsej 110 studenté, me njé shumé totale prej 50 mijé eurosh
(454.54€ pér student); B

e Gjate vitit 2025, nga subvencionet né fushén e Kulturés, Rinisé dhe Sportit kané pérfituar gjithsej
20 0JQ, me njé shumé totale prej 147 mijé euro; _ _

® Sau pérket investimeve kapitale, gjaté vitit 2025 kemi nénshkruar 106 kontrata pér projekte té
ndrys__hn_le_, me njé vieré totale 4,483.115 €; _

e Kemi marré gjithsej 318 vendime pér ndarjet té mjeteve pér shérim, ku kané pérfituar 153 gra
dhe 165 burra; _ _

'® Nga subvencionet pér Bujqési gjaté vitit 2025 kané pérfituar gjithsej 248 fermeré me njé shumé
totale prej 87,148 €.

Investimet Kapitale

Sa u pérket investimeve kapitale, Komuna e Dragashit pérgjaté vitit 2025 e ka realizuar né masé té
konsiderueshme Planin e Prokurimit. Kemi nénshkruar mbi 100 (106) kontrata pér realizimin e
projekteve té ndryshme népér té gjithé territorin e Komunés sonég, té cilat lidhen kryesisht me
modernizimin e infrastrukturés publike népér institucione shéndetésore dhe arsimore, kubézimin dhe
asfaltimin e rrugéve lokale, ndértimin e infrastrukturés sportive etj. Vlen té pérmendet se gjaté vitit
2025 ka pérfunduar edhe njéri nga projektet mé té médha kapitale: Ujésjellési pér 15 fshatra dhe
gqytezén e Dragashit.

Pérfundimi i Projektit
madhor té
Ujésjellésit pér 15
fshatra dhe qytezén e

106 kontrata
té nénshkrura

4,483,115
euro pagesa

Dragashit




KUBEZIMET NE VITIN 2025

e Kubézimiirrugéve dhe ndértimi i murit mbrojtés né fshatin Mlik;

e Kubézimii rrugéve né rrugét e Pirkugéve, kroi i dive dhe Hani né Llapushnik né fshatin Brezne -
Punime shtesé;

e Kubézimiirrugéve dhe ndértimi i kanalizimit né rrugén Jarilice né fshatin Zlipotok;

® Kubézimiirrugéve dhe infrastruktura pércjellése né fshatin Shajne - Projekt dyvjecar;

e Kubézimiirrugéve né regjionin e Opojés - Grandi i performancés;

e Kubézimiirrugéve té Brrutit té vogél nga varrezat deri né fushé né fshatin Brrut — Ritenderim;

e Kubézimi i rrugéve dhe ndértimi i ujésjellésit né rrugén Kajgovce né fshatin Libevishté —
Ritenderim;

e Kubé&zimi i rrugéve dhe ndértimi i murit mbrojtés né fshatin Zaplluxhe - Projekt dyvjecar —
Ritenderim;

* Kubézimiirrugéve, ndértimi i trotuareve si dhe rregullimi i pérroit né fshatin Vraniq;

e Kubézimiirrugés né rrugén Ulica né fshatin Zgatar;

e Kubézimiirrugéve né fshatin Pllajnik - Projekt dyvjecar;

* Hapja dhe kubé&zimi i rrugés prekoreka né fshatin Krushevé - Projekt dyvjecar;

* Kubézimi i rrugéve Gorni Most, Visok Zavor, Ravnishte mahalla dhe sanimi i kanalizimit Tyrbe
dhe podselo né fshatin Restelicé - Projekt dyvjecar;

e Lot 1-Kub&zimiirrugéve Bresané - Punime shtesé;

* Hapja, trasimi dhe kubé&zimi i rrugés Kuk-Kosavé - Projekt dyvjecar;

® Kubézimiirrugés Samedin Emini dhe Shelgja e Drugés né fshatin Kuk-Punime shtesé;

* Kubézimi i rrugéve te Xhamija, ndértimi i murit mbrojtés Qollopek dhe kanalizimi rruga Lugu |
Pulés né fshatin Zym - Projekt trevjecar;

e Kubézimiirrugéve Peto Mahalla, Shokovci Lika dhe rregullimi i pérronit rruga Xhonjet né fshatin
Brod - Faza 2;

® Kubézimiirrugéve Adem Berisha, Beteja e Buges dhe Qerza né fshatin Buge;

® Kubézimiirrugéve né fshatin Pllavé - Projekt dyvjecar.

ASFALTIMET NE VITIN 2025

* Asfalltimi i rrugéve dhe ndértimi i parkingut né rrugén Libevisht -Leshtan né fshatin Leshtan;
e Asfalltimi i rrugéve dhe kub&zimi i rrugéve né regjionin e Gorés né Dragash - (Fshatrat
Restelicé, Radeshé) Granti i performancés — DEMOS — Ritenderim.




MURET MBROIJTESE NE VITIN 2025

e Ndértimi i murit mbrojtés dhe kubézimi i rrugéve né fshatin Gllobogqicé;
e Ndértimi i murit rreth lumit né fshatin Kuk - Projekt dyvjecar;
e Ndértimi i murit mbrojtés te Xhamia né fshatin Brezne.

NDRIGIMI PUBLIK NE VITIN 2025

e Ndértimi i ndricimit publik né gendér té fshatit Glloboqicég;

® Ndri¢cimi publik né gendér té fshatit Brrut;

e Ndricimi publik né gendér té fshatit Kuklibeg - Projekt dyvjecar;

e Ndricimi publik né gendér té fshatit Pllavé - Projekt dyvjecar;

e Ndértimi i ndrigimit publik né gendér té fsahtit Rrenc - Punime shtesé;

* Mirémbaijtja e ndrigimit publik né territorin e Komunés sé Dragashit - Projekt trevjecar;
e Ndértimi i ndrigimit publik né gendér té fshatit Glloboqicé - Faza 2.

KANALIZIMET FEKALE DHE ATMOSFERIKE NE VITIN 2025

* Ndértimi i impiantit pér ujérat e zeza né rrugén e mullinit né fshatin Brezne;

e Ndértimi i kanalizimit dhe ujésjellésit né gendér té fshatit Kapre - Projekt dyvjecar;

e Rehabilitimi i ujésjellésve, kanalizimeve dhe pusetave né téré territorin e Komunés sé
Dragashit - Projekt 36 muaj;

* Ndértimi i kanalizimit dhe kub&zimi né rrugén Brezne-Likeni né fshatin Brezne - Projekt
dyvjecar;

® Renovimi i rrjetit té kanalizimit né fshatin Rapcé.

TROTUARET NE VITIN 2025

e Ndértimi i trotuareve Brodosané-Zaplluxhe si dhe Brrut-Bellobrad - (Granti | Performancés);
e Ndértimi i trotuarit Dragash - Ura e fshatit Shajne, ndértimi i trotuarit Dragash - fshati Kukajan
- (Granti | Performancés).



INVESTIMET NE ARSIM DHE SHENDETESI NE VITIN 2025

e Rehabilitimi i ngrohjes né shkollén “Ulina” Kosavé;

e Ndértimi i kéndit té lojérave, kubézimi, demolimi i shkollés sé vjetér né fshatin Bresané;

e Renovimi (Adaptimi) i kabinetit té Mjekésisé né SHML “Ruzhdi Berisha’” — Dragash;

e Ndértimi i nyjeve sanitare dhe hapésirés multifunksionale né SHML “Ruzhdi Berisha’ —
Dragash - Projekt dyvjecar;

¢ Renovimii QMF-sé dhe AMF-ve né fshatrat e Gorés - Projekt trevjecar;

e Renovimi | koridoreve dhe shkalléve né objektin e QKMF-sé dhe lyerja e objektit té Hendikosit.

INVESTIMET NE FUSHEN E SPORTIT NE VITIN 2025

e Ndértimii stadiumit né fshatin Restelicé - Projekt dyvjecar;

e Ndértimi i stadiumit né fshatin Blag - Projekt trevjecar;

e Ndértimi i stadiumit né fshatin Pllavé - Projekt dyvjecar;

e Ndértimi i terreneve sportive Libevishté - Projekt dyvjecar;

e Mirémbajtja dhe riparimi i zhveshtores né stadiumin e Dragashit.
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Subvencionet pér projekte kulturore, rinore dhe sportive

Gjaté vitit 2025, Komuna e Dragashit ka mbéshtetur financiarisht OJQ té ndryshme pér organizimin e
aktiviteteve té shumta né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit. Shuma e pérgjithshme e mbéshtetjes
financiare pér kéto projekte ka gené 147 mijé euro.

Nr. Emri i 0JQ-sé Emri i projektit Shuma
NE FUSHEN E SPORTIT
1. | KLUBI I KUAJVE ”0P0JA” 7.000€
2. | KLUBI I SHAHUT "SHARRI” 4.000€
SHKOLLA E FUTBOLLIT
+ "FC DRAGASH” -
SHKOLLA E FUTBOLLIT
4. ”AROM ” 4.5006'
KLUBI I FUTBOLLIT
3. »OPOJA” 21.500€
6. | KLUB SPORT "SHARRI” 4.500€
KLUBI I SKITARISE
5 "ARXHENA" il
KLUBI I MOTORRISTEVE
% | “ENDURO SHARRI” 3.300€
9. | KLUBI I CIKLIZMIT “OP0JA” 1.500€
KLUBI I BASKETBOLLIT
10. | o sRRI” 1.000€
Gjithsejté né fushén e sportit: 57.500€

NE FUSHEN E KULTURES
NVOINTER KLUB spor7» |~ PITETEMERGATES

RESTELICE #5006
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- [ ATES
; SHKA "OPOJA” DITET E MERG s
" | BUQE
NVO”EMKACBEND”- - DITET E MERGATES
| RESTELICE i
DFD”BISER” - DITET E MERGATES NOOE
* | RESTELICE *
OJO”QENDRA™ - DITET E MERGATES
5. DRAGASH 4.000€
NVO”MILJINA” - DITET E MERGATES P00E
- BROD 5.
NVO”STARS” - DITET E MERGATES 00E
" | RADESHE 5‘
NVO"DEMOKRATSKA . " >
- DI
8. | OMLADINA GORA” DITETE MERGATES 5.000€
DRAGASH
. SHKA”BRESANA" ; l'(“)estl‘v:l‘lhl‘ilalljlkan:lk i Folklorit té Valleve 24,000
" | BRESANE B Y- S~
- Manifestimet ¢ komunés, ruajtja e
SHAKA”BRESANA” folklorit, promovimi i vierave kulturore
10. " : ; 11.000€
BRESANE dhe pjesémarrja né festivale brenda e
jashté Kosovés
Gjithsejté né fushén e kulturés: | 80.500€
NE FUSHEN E RINISE
- Mbéshtetja dhe fuqizimi i organizatave
rinore né zhvillimin e aktiviteteve
1. 0JO”AVOKO” specifike pér t€ rinjté qé ndikon 9.000€
drejtpérsédrejti né nxitjen e aktiviteteve
né fusha t€ ndryshme
Gjithsejté né fushén e rinisé: 9.000€
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PJESEMARRJA E QYTETAREVE NE VENDIMMARRIE

Gjaté periudhés raportuese pér vitin 2025, Komuna e Dragashit ka zhvilluar aktivitete té rregullta té
konsultimeve publike, pérfshiré takime publike dhe dégjime buxhetore, né pérputhje me kornizén
ligiore né fuqi. Né total jané realizuar dy takimet e rregullta publike me gytetaré brenda dy
gjashtémujoréve. Gjithashtu, gjaté vitit 2025 jané realizuar edhe gjashté dégjime buxhetore, tri prej té
cilave pér Kornizén Afatmesme Buxhetore dhe tri pér Draftin e Buxhetit té vitit pasues 2026. Né kéto
dérgjime Komuna e Dragashit ka synuar pjesémarrjen sa mé té gjeré té qytetaréve, pérfagésuesve té
shoqérisé civile dhe grupeve té ndryshme té interesit, me qéllim té pérfshirjes sé tyre né proceset
vendimmarrése dhe planifikuese té Komunés.

Lloji i konsultimit Nr. total i Gra Burra
pjesémarrésve
TAKIMET PUBLIKE 75 18 57
DEGJIMET BUXHETORE 82 14 68
Totali: 157 32 125

QASJA NE DOKUMENTE PUBLIKE

Transparenca dhe llogaridhénia mbeten ndér shtyllat kryesore té geverisjes sé& miré lokale. Né kété
kuadér, Komuna ka trajtuar me prioritet té vecanté zbatimin e legjislacionit né fuqi pér gasje né
dokumente publike, duke garantuar té drejtén e ¢do qytetari pér informim té ploté, té sakté dhe né
kohé.

Gjaté vitit raportues, administrata komunale ka siguruar trajtimin efikas té kérkesave pér qasje né
dokumente publike, né pérputhje me afatet ligjore dhe standardet e transparencés institucionale.
Pérmes bashképunimit ndérmjet drejtorive komunale dhe Zyrés pér Informim, éshté mundésuar
shqyrtimi profesional i ¢do kérkese, duke respektuar njékohésisht parimet e mbrojtjes sé té dhénave
personale.
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Té Dhénat Lidhur me Kérkesat pér Qasje né Dokumente Publike

Numri i kérkesave té pranuara
Numri total i kérkesave | Kérkesat e aprovuara Kérkesat e Kérkesat e refuzuara
gjaté vitit 2025 plotésisht aprovuara
pjesérisht
| 6 6 0 0

Profili i Aplikuesve dhe Dokumentet e Kérkuara

Profili Numri i ' Dokumenti : Numri i
kérkesave kérkesave
Mediume 1
oJQ 2 Shpenzim i parasé publike
Individé 2 Dokumente administrative 1
Té tjeré 1
Statistika
Dokumente lidhur me
marrédhénien e punésimit

SEKTORI LIGJOR

Zyra Ligjore, né kuadér té ushtrimit té pérgjegjésive dhe autorizimeve té saj, si dhe né funksion té
zbatimit té ligjeve dhe akteve nénligjore, pér periudhén janar — dhjetor 2025, éshté angazhuar né
ofrimin e ndihmés juridike, shérbimeve dhe késhillimeve ligjore, si dhe né harmonizimin, plotésimin,

ndryshimin dhe hartimin e akteve nénligjore té propozuara nga Kryetari i Komunés, Kuvendi i Komunés
dhe Drejtorité Komunale né Komunén e Dragashit.

Pér periudhén janar — dhjetor 2025, né kété sektor éshté béré:
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Udhéhegja e procedurave administrative sipas léndéve pérkatése;

Ofrimi i késhillave dhe opinioneve ligjore pér Kryetarin e Komunés, Kuvendin e Komunés,
Drejtorité Komunale, sektorét dhe njésité organizative;

Hartimi dhe harmonizimi i rregulloreve dhe akteve juridike né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, pérfshiré vendime, urdhéresa, marréveshje dhe shkresa pércjellése pér Kryetarin,
Kuvendin dhe Drejtorét e Drejtorive;

Pjesémarrja né komisionet e ndryshme té formuara nga Kryetari i Komunés pér ¢éshtje té
caktuara;

Pjesémarrja né té gjitha seancat e Kuvendit té Komunés dhe Komiteteve té themeluara nga

Kuvendi i Komunés;

Kryerja e veprimeve né ményré té vazhdueshme dhe permanente;

Arkivimi dhe sistemimi i dokumenteve té Zyrés Ligjore, si dhe pércjellja e vazhdueshme e ligjeve,
udhézimeve administrative dhe rregulloreve té nxjerra nga institucionet gqendrore;

Realizimi i objektivave té planifikuara pér gjashtémujorin e paré té vitit 2025.

OBJEKTIVAT E ARRITURA

Zyra Ligjore gjaté vitit 2025 ka dhéné kontribut té réndésishém né fushén e késhillimit dhe dhénies sé
opinioneve ligjore pér té gjitha nevojat e administratés komunale, duke pérfshiré edhe Kuvendin e
Komunés.

NEé vijim paraqiten aktet e hartuara nga Sektori Ligjor:

Nr. | Pérshkrimi i Iéndeve Numri i léndéve
1 | Vendime pér mjete pér shérim 318 (165 gra, 153 burra)
2 | Vendime pér mjete pér shérim me kancer gjiri 46 (45 femra , 1 mashkull)
3 Vendime pér mjete pér shérim fémijé 20 (8 vajza, 12 djem)
4 | Vendime pér mjete pér dializé 14 ( 4 femra, 10 meshkuj)
5 Vendim pér pagesén e girasé pér 2 muaj sipas rekomandimit o
té QPS-sé.
6 | Vendim pér ndihmé momentale pér rastin tragjik té familjes 1
Eil.
7 Vendime pér botim té librit 3
8 Vendime pér mjete pér 0JQ 4
9 | Vendim pér mjete pér familjet e déshmoréve 3 (3 anétar)
10 | Vendim pér mjete pér persona me nevoja té vecanta 2 (7 anétar)
11 | Vendim pér mjete pér stérvitje né K.F. Barca kamp 2

Total nr. i vendimeve

414
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Mijetet e lejuara nga pozicionet tjera

Numri i |éndéve

I Vendim pér mjete pér maturantet 1
2 Vendim pér udhétime zyrtare 22
3 | Vendime pér dreka zyrtare 37
4 | Vendim pér pagesén e energjisé elektrike pér ndrigim publik 12
5 Vendim pér sigurimin e mjeteve pér kartela pér mbushje 11
telefonike
6 Vendim pér lejimin e mjeteve pér Informim 17
7 | Vendim pér lejimin e mjeteve derivate 8
8 Vendim pér lejimin e mjeteve — Vizité studimore pér asambleistét | 1
9 | Vendim pér lejimin e mjeteve — Vizité studimore pér X
administratén
10 | Vendim pér pagesén e bursés pér student 1 (104 pérfitues)
11 | Vendime té ndryshme 191
Totali i vendimeve 302
Nr. | Léndét e ndryshme Numri i léndéve
1 Autorizime 3
2 Marréveshje bashképunimi dhe mirékuptimi pér bashkéfinancim | 18
3 Memorandume bashképunimi dhe mirékuptimi 7
4 | Aneks Memorandumi me Agjencionin Kadastral 1
5 Kontrata 26
6 Kontrata pér puné 30
7 | Aneks kontraté pér shérbime postare 1
8 Raporte té ndryshme 6
9 Njoftime 4
10 | Njoftim pér diskutim publik 2
11 | Njoftim pér takime publike 2
12 | Formular té ndryshém 3
13 | Kalendar i dégjimeve buxhetore 3
14 | Plane té Punés 7
15 | Raporte té Punés i
16 | Raporte 6 mujore té auditimit 2
17 | Raport vjetor i auditimit i
18 | Raporti i progresit fizik dhe financiar 3
19 | Urdhér pér pagesé 1
20 | Urdhéresa 1
21 | Lista e té dhénave té déshmoréve dhe viktimave té luftés 1
22 | Letér konfirmimi pér mbéshtetje 1
23 | Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve 1
24 | Formé e autorizimeve pér listén e pagave 1
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25

Shtojcé pér programin pér bashkéfinancim me donator

1

26 | Formular pér aplikim pér trajnim 3

27 | Formular i raportimit vjetor financiar 2024 2

28 | Shkresa njoftuese 3

29 | Planifikimi buxhetor pér vitin 2025 2

30 | Debate Publike 2

31 | Dégjime Publike 2

32 | Kérkesé e Presidentes 1

Totali i Iéndéve 146

Nr. | Kérkesat e Kryetarit té Komunés drejtuar Ministrive dhe Numri i Iéndéve
Organizatave tjera

1 Kérkesé pér shpronésim té pasurisé sé paluajtshme té cilén e 5
menaxhon AKP-ja pér MMPHI

2 Kérkesé pér shpronésim té pasurisé sé paluajtshme té cilén e 5
menaxhon AKP-ja pér MAPL

3 Kérkesé pér trasimin e rrugés Pllajnik-livadhét e Radeshés pér 1
KFOR-in Turk

4 Kérkesé pér inicim té procedurés pér binjakézim pér Kuvendin e 2
Komunés

5 Kérkesé pér pajisje me leje parkimi “VIP” pér veturat zyrtare té 1
komunés sé Dragashit, pér MPB-AP

6 Kérkesé pér mbéshtetje né angazhimin e 20 praktikantéve né 1
QKMF, pér agjenciné e punésimit

7 Kérkesé pér ndértimin e kéndit té lojérave pér fémijé né ShFMU 1
“Uina”, pér KFOR-in Turk

8 Kérkesé pér ndértimin e njé fushe sportive né fsh.Lubovishté, pér | 1
KFOR-in Turk

9 Kérkesé pér trasimin e rrugés Radeshé-bjeshka e Radeshés, pér 1
KFOR-in Turk

10 | Kérkesé pér hapjen trasimin e rrugés Rrenc-Xérxe, pér KFOR-in 1
Turk

11 | Kérkesé pér kompletimin e transformatorit té€ rrymés né bjeshkén | 1
e f.sh.Zaplluxhe pér KEDS

12 | Ankesé lidhur me vlerésimin e gabuar té treguesve té 1
performancés Komunale té komunés sé Dragashit pér komisionin
e ankesave té MAPL-sé Prishtiné

13 | Kérkesé pér hapjen trasimin dhe zgjerimin e rrugés kémbésore, 1
pér KFOR-in Turk

14 | Kérkesé pér furnizimin me zengjin té rrotave traktorét e 1

komunés, pér KFOR-in Turk
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15 | Kérkesé pér zgjerimin e rrugés ekzistues né fsh.Radeshég, pér 1
KFOR-in Turk
16 | Ankesé e kryetarit té Komunés pér Hidroregjionin Jugor Sh.A. 1
dega né Dragash
17 | Kérkesé pér futjen e rrugés Krushevé-Shishtavec nén menaxhimin | 1
e drejtorisé Rajonale té Mirémbajtjes sé Rrugéve-Prizren, pér
MMPHI departamenti i Infrastrukturés Rrugore
18 | Kérkesé pér ndértimin e trasesé sé rrugés Qollopek-Kapre, pér 1
KFOR-in Turk
19 | Kérkesé pér furnizim me pajisje té kuzhinés pér restaurant “Tre 1
Véllezérit” nga fsh.Kuk, pér KFOR-in Turk
20 | Kérkesé pér vazhdimin e datés pér pérfundimin e punimeve, pér | 1
MAPL-né Prishtiné
21 | Kérkesé pér rehabilitimin e rrugés malore né fsh.Plavé, pér KFOR- | 1
in Turk
22 | Kérkesé pér furnizim me pajisje pér kabinet té informatikés né 1
ShML Ruzhdi Berisha né Dragash, pér KFOR-in Turk
Total Kérkesa 31
Nr. | Kérkesat e ndryshme Numri i léndéve
1 Kérkesa MAPL-sé dhe Drejtorisé sé Thesarit 91
2 Konfirmime Drejtoria e Thesarit — Ministria e Financave 2
3 Formular pér barazim mujor Ministra e Financave 6
4 Njoftime Ministra e Financave 2
5 Pyetésor i vlerésimit Ministria e Financave 1
6 Kérkesa pér rekrutim — punésim 31
Total Kérkesa 133
Nr. | Vendimet e Zyrés sé Prokurimit Numri i Iéndéve
1 Vendim pér caktimin e menaxherit té kontratés 38
2 | Vendim pér caktimin e ekipit pér menaxhimin e kontratés dhe 42
mbikéqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit té kontratés
3 Vendim pér themelimin e komisionit pér pranimin teknik té 98
punimeve
4 | Vendim pér shpalljen e tenderéve 80
5 | Vendim pér formimin e komisionit pér zhvillimin e procedurave 22
pér punime shtesé
6 Vendim pér caktimin e zyrtaréve autorizues 10
7 Vendim pér shpallje té aktiviteteve té prokurimit 1
Total Iéndét e prokurimit 291
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Viti raportues &shté karakterizuar nga njé angazhim i vazhdueshém né realizimin e objektivave
strategjike t& Komunés, né pérmirésimin e shérbimeve pér qytetarét dhe né forcimin e geverisjes sé
miré. Pérmes planifikimit té kujdesshém, menaxhimit té pérgjegjshém financiar dhe koordinimit
ndérinstitucional, éshté arritur progres i dukshém né disa fusha kyce té zhvillimit lokal. Pérkushtimi
institucional mbetet i orientuar drejt rritjes sé efikasitetit, transparencés dhe llogaridhénies, si dhe
drejt krijimit té kushteve mé té mira pér zhvillim té géndrueshém ekonomik e social.

Ky raport shérben si bazé pér planifikimin e métejmé dhe pér avancimin e prioriteteve zhvillimore té
Komunés né vitin pasues.

Prioritetet tona kryesore pér Dragashin vazhdojné té jené:

- Administraté efikase, e pérgjithshme dhe me shérbime moderne;

- Organizim mé i miré i punés dhe efikasitet i ploté i administratés sé Komunés;

- Realizim i suksesshém i projekteve dhe i buxhetit;

- Realizim i planit té té hyrave té Komunés;

- Rritja e pérkrahjes pér bujgésiné dhe pér fermerét;

- Zhvillimi i turizmit dhe ndértimi i infrastrukturés pércjellése;

- Nxitje té investimeve dhe projekteve né turizém;

- Trotuare dhe shtigje té ecjes pér kémbésoré dhe biciklisté;

- Investime pér ndrigim publik;

- Rritje e cilésisé dhe investime né arsim;

- Investime né nyje sanitare dhe meremetim té shkollave;

- Bursa pér studenté;

- Hartimi i PZhK-sé dhe Hartés Zonale;

- Terrene té reja sportive dhe pérkrahje e sportit, aktivitete té planifikuara me té rinjté;

- Krijimi i kushteve té pérshtatshme pér investime té drejtpérdrejta pér té mirén e
gytetareve pérmes krijimit té vendeve té pérhershme té punés si dhe zhvillimit
ekonomik;

- Bashképunimi me komunitetin fetar, shoqérité civile 0JQ ndérkombétare, vendore dhe

partner té tjeré.
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REPUBLIKA E KOSOVES ~ REPUBLIKA KOSOVA- REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA DRAGASH /OPSTINA DRAGASH/ MUNICIPALITY OF DRAGASH

Drejtoria e Administratés — Direktorat za Administraciju - Directorat of Administration

Data/Date/ Datum; 25.02.2026

Pér/TolZa : Zyrén e Kryetarit

Nga /From/ Od Drejtoria e Administratés

Lénda/Subject/Tema: Raporti i punés pér vitin 2025

RAPORTI VJETOR I PUNES

01.01.2025 - 31.12.2025

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA K

Shkurt, 2026



ﬁ Drejtoria e Administratés

Raporti vjetor i hartuar nga Drejtoria pér Administraté t¢ Pérgjithshme ka pér qéllim & t&
pasqyrojé aktivitetet dhe punén qé éshté zhvilluar gjaté vitit 2025 né sektorét qé i pérkasin késaj
drejtorie si dhe informimin e drejté té qytetaréve, institucioneve komunale, shoqérisé civile dhe té
gjitha paléve qé jané té interesuara pér punén e kryer gjaté kétij viti.

Duke marré parasyshé faktin se Drejtoria e Administratés &shté ura lidhése e shérbimeve té
institucioneve lokale me qytetarét dhe institucionet gendrore, shérbimi i Administratés Komunale
ka gené i pérkushtuar né ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore.

Kjo drejtori ka béré ushtrimin dhe zbatimin e shérbimeve té pérgjithshme administrative pér
organet administrative dhe organet tjera komunale dhe ofrimin e shérbimeve pér gytetarét e
Komunés sé Dragashit konform ligjeve, udhézimeve administrative dhe rregulloreve né fuqi, gjaté
vitit 2025. Shérbimet té cilat komuna u ofron qytetaréve té saj bazohen né nevojat dhe kérkesat e
qytetaréve duke gené né harmoni t€ ploté me ligjet dhe udhézimet administrative t€ Republikés sé&
Kosovés.

Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme punén e saj e bazon brenda kornizave ligjore té cilat
Jané né fuqi si:

e Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale;

e Ligji pér Zyrtarét Publik;

e Ligjin mbi Librat Amzg;

e Statutin e Komunés:

e Rregulloret komunale;

e Urdhéresat dhe Udhézimet Administrative.
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! Drejtoria e Administratés

Drejtoria pér Administraté t& pérgjithshme éshté kujdesur qé gjaté vitit 2025 té krijojé kushte mé
té pérshtatshme t&¢ punés pér zyrtarét, né ményré qé shérbimet té jené né nivel t¢é kénaqur pér
qytetarét e Komunés sé Dragashit.

Nga buxheti i Drejtorisé pér Administraté té pérgjithshme, ashtu si¢ jané planifikuar mjetet, kemi
arritur g€ t’i realizojmé géllimet duke mbuluar:

Pagat pér stafin qé i pérkasin Drejtorisé sé¢ Administratés sé Pérgjithshme;
Shérbimi i telefonisé mobile;

Shérbimet postare,;

Shérbimet e shtypjes (printim dhe skanim);

Shérbimet e ujésjellésit;

Shérbimi i mirémbajtjes sé veturave zyrtare né kuadér té¢ DAP;

Furnizimi me inventar pér nevojat e Komunés sé Dragashit;

Furnizim me material hargjues-higjienik pér nevojat e Komunés sé Dragashit;
Furnizim me derivate pér nevojat e automjeteve zyrtare;

Pérmbushja e nevojave té tjera rreth objektit t¢ Komunés sé Dragashit;
Bashképunim me drejtorité e tjera pér realizimin e projekteve.

T¢ gjitha shpenzimet e Drejtorisé pér Adminstraté t& Pérgjithshme jané té paragitura edhe né
raportet financiare.

Drejtoria ¢ Administratés sé Pérgjithshme né aspektin organizativ ndahet n& disa sektoré gé do t&
paraqiten si né vijim:

11.

Sektori i Gjendjes Civile (Ofigaria);

Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi;

111. Zyra e Prokurimit;
IV. Shérbimet Teknike;

V. Njésia pér IT.

Vendosja e te dhénave sipas raporteve nga Sektorét:

Bazuar né raportet e dérguara nga udhéheqésit e sektoréve né Drejtoriné e Administratés,
raporti i punés pér periudhén 01.01.2025 — 31.12.2025 &shté si vijon:
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L Sektori i Gjendjes Civile (Ofigaria)

Shérbimi i Gjendjes Civile né Komunén e Dragashit gjaté periudhés Janar-Dhjetor té vitit 2025 ka
arritur g€ t€ jeté shumé efikas dhe t'i shérbejé t&€ gjithé qytetarét né kohé optimale. Gjaté késaj
periudhe, ky shérbim, né kuadér t&€ kompetencave t& tij kryen njé séré aktivitetesh qé do t'i
paragesim né vazhdim t& kétij raporti.

Me punén e zyrtaréve té€ Gjendjes Civile arrihet qé t&€ 1éshohen njé numér i konsiderueshém i
dokumenteve nga ky sektor, ku varion nga 30,000 deri né 35,000 sosh brenda njé viti. Kjo tregon
q¢ shérbimi pér marrjen e njé dokumenti t€ nevojshém pér qytetarét éshté shumé i shpejté, efikas,
i géndrueshém dhe i pérgjegjshém me kapacitetet aktuale qé kemi.

Ashtu si¢ edhe e thekson Statuti i Komunés soné, Shérbimi 1 Gjendjes Civile (Ofigaria) éshté 1
organizuar né pesé¢ lokacione t& cilat gjenden si né vijim:

e Dragash;

e Bresané;

e [lapushnik;
e Krushevé;

e Brod.

Kéto pesé lokacione jané t€ vendosura né kété ményré me qéllim qé qytetarét t’i kené sa mé afér
Shérbimet e Gjendjes Civile ku mbulohet i gjithé territori i Komunés soné.

Gjaté kétij viti kemi pasur rritje t€ kérkesave pér shérbimet qé ofron Zyra e Gjendjes Civile dhe
me ardhjen e bashkéatdhetaréve tané té cilét jetojné jashté Republikés sé¢ Kosovés, vlen té
theksohet se edhe gjaté ditéve t& punés (e héné - e premte) éshté punuar me orar t& zgjatur nga ora
15:30 deri né€ ora 17:00.

Drejtoria € Administratés éshté kujdesur q& t€ sigurojé kushte té punés pér té gjithé zyrtarét, duke
vazhduar pajisjen me mjete moderne té IT-s&, né ményré gé té rritet efigienca e shérbimeve.

MEé poshté do ta paragesim né ményré tabelare punén e Shérbimit té Gjendjes Civile, ku né detaje
jané t€ paraqitura statistikat, varésisht nga lloji i certifikatés, regjistrimet né regjistrat themeltaré
dhe regjistrimet né regjistrat ¢ veganté nga bota e jashtme.
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% Pér periudhén Janar —Dhjetor té vitit 2025 jané léshuar kéto dokumente t&é Gjendjes Civile:

Lloji |_cemflkates C Brenda vendit Jashté vendit Totali
kstrakt |lndjEje 12271 1052 13323
e ashkisé miljare I 1121 268 1389
Certifikaté hesls % 49 146 195

Vértetim ng arklva o 230 160 390

31084

Dishrei vaekyeie (AKIVABRIE). . ccmuswmssssnnsmsmomsoimrnmdddd

% Regjistrimet né regjistrat themeltaré:

Nr. Lloji Sasia
1. | Aktete Lindjes 0
2. | Aktet e Martesés 207
3. | Akte t&¢ Vdekjes 37

*» Regjistrimet ne regjistrat ¢ vecanté nga bota e jashtme:

Nr. Lloji Sasia
/.| Aktete Lindjes 205
2. | Aktet e Martesés 86
3. | Akte t& Vdekjes 109

- Pér Kérkesa pér lirim nga shtetésia e RKS kané aplikuar 25 persona;
- Pér Kérkesa pér fitimin e shtetésisé sé¢ RKS-sé kané aplikuar 167 persona:

- N& bazé t&€ Nenit 31 dhe Nenit 32 t€ LIGJI NR. 04/L-215 PER SHTETESINE E KOSOVES jané
regjistruar 12 persona.

- Shkurorézime jané regjistruar 35.
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T& hyrat e inkasuara nga Shérbimi i Gjendjes Civile né periudhén 01.01.2025 deri 31.12.2025
dhe t¢ dorézuara tek Zyrtari i Pasurisé s¢ Komunés kapin vlerén prej 32,363.00€.

Sa i pérket zbatimit t€ Platformés Elektronike eKosova, gjaté vitit 2025 kjo platformé éshté
pérdorur mjaftueshem. ku né total kemi 10316 dokumente té léshuara dhe té ndara si vijon:

NR. LLOJIIDOKUMENTIT SASIA

13 Certifikata e lindjes 4782
2. Ekstrakt nga RQGJ 3679
i 4 Certifikata e martesés 1640
4. Certifikata e vdekjes 215

TOTAL: | 10316

Po ashtu, nga data 01.10.2024 deri me datén 31.12.2025, gjaté procesit t& ndérlidhjes me adresa
zyrtare jané regjistruar 27.389 qytetaré té Komunés sé Dragashit.

Po ashtu, me géllim mirémbajtjen e stokut té formularéve éshté béré edhe furnizimi me
formularé té certifikatave népér zyrat e Gjendjes Civile né total prej 10.400 sosh.

Té gjitha kéto statistika t& pasqyruara né kété Raport, si dhe tabelat e detajizuara, jané pércjellur
né baza té rregullta né Entin e Statistikave t&€ Kosovés.

II.  Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi

Zyra pér Shérbim t&€ Qytetaréve u shérben qytetaréve pér t'u informuar me procedurat e
nevojshme pér kryerjen e punéve administrative né harmoni me dispozitat ligjore pér kryerjen e
shérbimeve t€ ndryshme nga organet ¢ administratés komunale. Zhvillimi i procedurave béhet si
né vijim: fillimisht paraqitet kérkesa. protokollohet, skanohet, ruhet né sistemin e INTRANET-it
dhe mé& pas shpérndahet me ané t¢ librave té brendshém dhe elektroniké deri tek drejtorité
pérkatése nga ana e personit t€ autorizuar pér kryerjen e kétij shérbimi. Protokolli pér kéte
proceduré administrative mbahet né ményré elektronike si dhe me shkrim, njéherit té gjitha
kérkesat, dokumentet dhe shkresat té cilat jané t& protokolluara, skanohen dhe mé pas pércillen
né ministri dhe né drejtori pérkatése me ané t& sistemit t&¢ INTRANET-it. Késhtu, né ¢do moment
mund t& pércjellim né kété sistem azhurimet e shérbimeve pérbrenda Komunés. Né periudhén
kohore 01.01.2025 — 31.12.2025, n€ két€ zyré jané regjistruar gjithsej 34822 Iéndé.

N¢ kété zyre gjithashtu kryhen edhe pagesat e shérbimeve komunale sipas Rregullores mbi Taksat
Komunale pér shérbime t& caktuara. Gjaté vitit 2025 jané inkasuar gjithsej 10,372.00 €.
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III. Zyra e Prokurimit

Zyra e Prokurimit funksionon né pérputhje me Ligjin e Prokurimit Publik té Republikés s¢&
Kosovés dhe akteve té tjera g€ jané nxjerré nga ky Ligj.

Kjo zyré, edhe pse me mungesé stafi konform nevojave, gjaté vitit 2025 ka qené mjafté efikase
duke arritur gé & kryejé té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité me njé dinamiké té jashtézakonshme
duke realizuar késhtu me sukses buxhetin e planifikuar pér kété vit.

T¢ gjitha projektet, duke pérfshiré projektet e investimeve kapitale, projektet pér blerjen e
mallrave dhe shérbimeve si dhe pér nevoja té tjera té t€ gjitha sektoréve t&¢ Komunés sé Dragashit
kemi arritur t'i realizojmé me sukses dhe né€ kohé. N& vazhdim do t€ paragesim punét qé ka kryer
kjo zyré duke pasur bashképunim té ngushté me té gjitha drejtorité pérkatése, né ményré qé té
realizohen t& gjitha objektivat e parapara pér kété vit.

Gjaté vitit 2025 kjo zyré ka zhvilluar gjithsej 133 aktivitete prokurimi me njé vleré totale té
parashikuar t& kontratave prej 6,033,664.99€ dhe si rezultat, shuma e kontratave té nénshkruara té
projekteve té investimeve kapitale, mallrave dhe shérbimeve arrin shumén prej 4,483,115.00€,
shumé kjo e cila iu &shté béré né formé pagese Operatoréve Ekonomiké (OE) té ndryshém.

Kjo vleré e paraqitur né kété raport éshté realizuar me njé numér té madh operatorésh ekonomiké,
té cilét kané marré pjesé pérmes ofertimit né procedurat e iniciuara nga ana ¢ Komunés sé¢
Dragashit.

Me qéllim ngritjen e transparencés dhe llogaridhénies, té gjitha kontratat e nénshkruara me
Operatorét Ekonomiké jané publikuar edhe né webfagen e Komunés sé Dragashit, né ményré qé
t& gjithé qytetarét apo grupet e ndryshme té interesuara pér aktivitetin e Zyrés sé Prokurimit té
kené qasje dhe t€ pércjellin nga afér punén e késaj zyreje dhe geverisjes lokale né pérgjithési.
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IV. Shérbimet Teknike

N& kuadér té kétij shérbimi jané té pérfshira kéto njési:

Autoparku i Komunés;

Rojet e objekteve Komunale;

Shérbimi i pastrimit t€ objekteve Komunale;
Depoja e Komunés.

.

Autoparku: Ky shérbim gjaté vitit 2025 ka qené 1 organizuar me tre punonjés té stafit teknik, té
cilét jan€ vozités t& veturave t& Administratés. Késhtu qé, gjaté kétij viti kané funksionuar veturat
zyrtare t€ komunés dhe jané shfrytézuar nga zyrtarét komunalé té cilét, pér nevoja té€ komunés,
kané udhétuar brenda komunés, brenda dhe jashté vendit, varésisht nga ftesat apo punét zyrtare qé
jané paraqitur nga zyrtarét e drejtorive té ndryshme.

Zyrtarét e autoparkut t&€ komunés jan€ kujdesur pér evitimin e problemeve t&€ ndryshme té veturave
zyrtare t€ komunés, ku jané angazhuar né pércjelljen e afateve té servisimit té rregullt té tyre,
sigurimin dhe regjistrimin e té gjitha automjeteve zyrtare duke respektuar afatet kohore, né ményré
g€ automjetet té jené sa mé funksionale dhe né gjendje gatishmérie pér t’iu pérgjigjur nevojave
dhe kérkesave té drejtorive t€ ndryshme brenda komunés dhe jashté saj.

Sigurimi i Objekteve Komunale: Ky shérbim kujdeset pér siguriné e objekteve komunale gjaté
natés. Shérbimi €shté i organizuar me tre puntoré té cilét jané pérgjegjés pér siguriné nga rreziqet
¢ ndryshme g€ mund té paraqgiten né objektin ¢ Komunés sé Dragashit dhe objektin e ZGJC-
Dragash. Gjaté kétij viti nuk kemi pasur kurrfaré véshtirésish rreth mirémbajtjes dhe ruajtjes sé
objekteve komunale.

Pastruesit e objektit: Ky shérbim &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe pastrimin e objektit t&
komunés, duke pérfshiré té gjitha zyret dhe hapésirat gé jané brenda objektit t&¢ Komunés dhe té
gjitha hapésirat qé¢ gjenden né objektin e ZGJC - Dragash. Shérbimi i Pastrimit funksionon
aktualisht me tre puntéoré té cilét furnizohen né bazé javore me material higjienik né deponé e
komunés, duke siguruar ambiente pune t& pastérta pér zyrtarét komunalé dhe ambiente shérbimi
sa mé t€ pastérta ndaj qytetaréve.

Depoja ¢ Komunés: Shérbimi né deponé e Komunés éshté i organizuar me njé zyrtar t&é deposé -
depoist. Ky shérbim &shté pérgjegjés pér pranimin e mallrave shpenzues, menaxhimin e tyre dhe
shpérndarjen sipas kérkesave té personelit t&¢ Komunés sé Dragashit.

Ky shérbim gjaté vitit 2025 ka gené shumé efikas, duke arritur t& plotésojé kérkesat dhe nevojat
pér furnizim me material shpenzues (zyrtar dhe higjienik) pér té gjithé personelin e Komunés,
institucionet arsimore dhe Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF - Dragash).
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V.  Njésia e Teknologjisé Informative

Njésia pér Teknologji Informative éshté zyré shumé dinamike dhe konsiderohet si kyge né punét
administrativo-teknike. Kjo zyré e ka kété réndési pér shkak té vizionit dhe realizimit t& pérditshém
t€ njé geverisjeje elektronike, duke u kujdesur q& planet t& realizohen né vepra me pérdorim té
teknologjisé moderne softverike dhe hardverike.

Kjo zyré gjaté késaj periudhe ka zhvilluar né baza ditore aktivitetet si né vijim:

* Intervenime rutinore népér kompjuteré t& punétoréve té administratés komunale t& cilat kané

pasur nevojé pér ruajtjen e shénimeve, formatizimin e tyre, intervenime softwerike, etj;

Mirémbajtjen e sistemit t&¢ INTRANET-it;

Furnizimi dhe konfigurimi i skaneréve né zyren e pritjes:

Mirémbajtja e sistemit elektronik t& arkivimit:

Mirémbajtja e sistemit té e-Pasuria;

Kontrollimi dhe mirémbajtja e pérditshme e serveréve komunalé:

Puna e pérditshme né webfagen e Komunés;

Mirémbajtja e llogarive t& emailit zyrtar pér téré zyrtarét komunalg;

Hartimi i Planit detal pér mbulimin me pamje audio-vizuele (kamera) t& objektit t&¢ Komunés

dhe objekteve pércjellése;

Shtrirja e rrjetit geveritar edhe né objektin e Shtépisé sé Kulturés né Dragash;

Krijimin e shfrytézuesve t& ndryshém né sistemin ¢ INTRANETI-it dhe n& domenin geveritar;

Puné t€ ndryshme sipas kérkesave né fushén e teknologjisé informative:

Takime t& ndryshme me ftesé nga Ministria dhe Kolegjiumi i IT-ve né kuadér t&¢ AKK-sé:

* Asistenca né mbarévajtien e mbledhjeve t&¢ Asamblesé Komunale, lidhja direkte né kanalin
zyrtar n€ Youtube dhe plasimi i xhirimeve né webfaqen ¢ komunés:

* Intervenime né terren dhe Zyrat e Gjendjes Civile.

— Veton Halili
Drejtor i Drejtorisé s& Administratés
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Republika e Kosovés — Republika Kosova- Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit — Opstina Dragas- Municipality of Dragas
Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim Ekonomik
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Referencé
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E-mail dhe Arkivit

Nga-Od: Qamil Kolloni, drejtor i Drejtorisé pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim
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RAPORTI PUNES PER VITIN 2025

nga

Qamil Kolloni — Drejtor i Drejtorisé



1) Sektori Punuese pér Buxhet dhe financa

Drejtoria pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim, bazuar né dispozitat e nenit 60 dhe 61 t& Ligjit
mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe Qarkoreve Buxhetore 2025/1 2.
ka marré pjesé né pérgatitjen e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve dhe Projekt-buxhetin pér
vitin 2025-2027, pér periudhén né fjal€, duke i respektuar afatet dhe procedurat e aprovimit té
buxhetit.

Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Planin e Veprimit pér rekomandimet
e auditorit pér Pasqyrat Financiare 2024 dhe raportet e progresit pér zbatimin e rekomandimeve

PEr raportin e auditimit pér vitin 2025.

Sektori pér Buxhet dhe Financa raporton pérmes pérgatitjes sé raporteve periodike buxhetore
dhe financiare (mujore, tremujore dhe vjetore), duke paraqitur realizimin e té hyrave dhe
shpenzimeve, krahasimin me planifikimin buxhetor, analizén e devijimeve, si dhe duke i
dorézuar kéto raporte tek Drejtoria pérkatése, Kryetari i Komunés dhe organet mbikéqyrése né
pérputhje me legjislacionin né fuqi si asambleja komunale etj. Si dhe né vazhdimési kryen té
gjitha pagesat dhe transaksionet pér investimet kapitale, mallra dhe shérbime, si dhe pércakton

procedurat pér ekzekutimin e pagesave.

2) Sektori Pér Zhvillim Ekonomik

ndryshme me qéllim té fuqizimit t& bizneseve lokale, turizmit dhe bujgésisé. Ky raport
pérmbledh aktivitetet kryesore té realizuara gjaté periudhés raportuese.

1. Mbajtja e Panairit t& Turizmit dhe Sportit
2. Pjesémarrja né Panairin “Agrokos”

Komuna e Dragashit mori pjesé aktive né panairin “Agrokos”, i cili kishte pér géllim
promovimin e produkteve vendore bujqésore dhe pérkrahjen e fermeréve dhe prodhuesve
vendoré,

3. Organizimi i Panairit “Expo Sharri”, ky panair u organizua né bashképunim me
Shoqatén e Afaristéve té Komunés s€ Dragashit, me fokus né promovimin e produkteve
dhe shérbimeve lokale t& rajonit t€ Sharrit,

4. Takimi me Bizneset Lokale pér Formimin e Késhillit Lokal t& Bizneseve

5. Aplikimi ne programin e BE pér projekte ndérkufitare IPA pér vitin 2025,



4) Sektori - pér Regjistrimin e Bizneseve dhe menaxhimin e girave te

pronave komunale

Sektori — pérgjegjés pér Regjistrimin e Bizneseve dhe menaxhimin e girave té pronave
komunale éshté pérgj egjés pér ofrimin e shérbimeve administrative ndaj bizneseve dhe pér
administrimin e pronave komunale t& dhéna né shfrytézim, Ky sektor siguron zbatimin e
procedurave ligjore pér regjistrimin, ndryshimin dhe ¢regjistrimin e bizneseve, si dhe
menaxhon procesin e kontraktimit, evidentimit dhe monitorimit té pagesave t& qirave pér
pronat komunale. Pérmes keétij funksioni, kontribuon né pérmirésimin e klimés sé té bérit

biznes dhe né rritjen e té hyrave komunale,

Ne komunén e Dragashit operojné gjithsej 1797 biznese ne total e qe pér detaje mund te

pércjellni tabelén ne vazhdim:

Lloji i bizneseve Aktive Pasive Te Shuara TotalT
B individuale 795 503 468 1797
Shpk 115 13 8 136
Ortakri 5 5 3 13
Koperativa 0 6 6
Ndérmarrje 0 1 1]
shogerore

5) Sektori i keshit, gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2025, paraqes
raportin e hyrjeve dhe daljeve pér kété vit.

Né arkén kryesore kam pranuar nga inkasantét shumén prej 43,271.00 euro. Té njéjtat mjete,
brenda dités, jané deponuar né banké, té ndara sipas kodit pérkatés né bazé té UNIREE -it pér
¢do pagesé veg e veg. Pér té gjitha kéto transaksione Eshté béré raportimi pérkatés dhe
barazimi me zyrtarin e té hyrave.

NE€ té njé&jtén periudhé kemi terhequr shumén prej 5,500.00 euro PEr pagesén e faturave té

imta deri né 100.00 euro. Té& gjitha pagesat jané realizuar me kohé dhe jané mbyllur né fund t&
vitit.



Drejtoria pér Ekonomi,
administratés komunale,
dhe zbatimin e politikave buxhetore, garantimin e disiplin
komunale, si dhe krijimin e kushtey
mbéshtetje té sektorit privat.

siguron zbatimin e legjislacionit né fuqi n
transparent t€ mjeteve buxhetore dhe adm
t€ realizimit té kétyre pérgj egjésive dhe o

Drejtoria pér Ekonomi,
sektoré punues:

Financa dhe Zhvillim pérbén njé nga drejtorité kryesore té
e burimeve financiare dhe né

€s financiare, rritjen e t& hyrave
€ té favorshme pér zhvillim ekonomik lokal dhe

Financa dhe Zhvillim éshté e organizuar né kéta

Nr. [ Njésité Punuese (Sektorét)

-

Veprimtaria

1 Buxhet dhe financa

Pérgatitja e buxhetit sipas
Qarkores Buxhetore t&é MEF <
raportet financiare - transferet

Zhvillimi Ekonomik

Hartimi dhe zbatimi i politikave
dhe projekteve qé nxisin
investimet, punésimin,
mbéshtetjen e bizneseve dhe
zhvillimin e géndrueshém
ekonomik lokal.

Zyra e Tatimit né Proné

Vlerésimi, faturimi, inkasimyj i
tatimit né proné,

Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve

Regjistrimi dhe mbéshtetjen e
bizneseve, si dhe me
administrimin dhe mbajtjen e
evidencave pér pagesat e qirave
t€ pronave komunale.

Sektori e Thesarit, Keshi

Menaxhimi e mjeteve financiare
t€ komunés, pérfshiré
ekzekutimin e pagesave,
arkétimin e té hyrave,
menaxhimin e llogarive bankare
dhe raportimin financiar né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Zyra e regjistrit te pasurive komunale

Pérditésimi i regjistrave dhe
procedurave lidhur me pasuriné

R DORT USRS

e komunés.
—_ 0]



3) Sektori e Tatimit né Proné

Sektori i Tatimit né Proné éshté njési organizative né kuadér té Drejtorisé pér Ekonomi, Financa
dhe Zhvillim, pérgjegjése pér administrimin e tatimit né proné né territorin e komunés. Ky
sektor siguron zbatimin e legjislacionit pérkatés pérmes vlerésimit té pronave t& paluajtshme,
pérditésimit té te dhénave, léshimit t& faturave dhe inkasimit té tatimit. Pérmes menaxhimit t&
sakté dhe transparent t& kétij procesi, sektori kontribuon drejtpérdrejt né rritjen e té hyrave

vetanake komunale dhe né forcimin e stabilitetit financiar t¢ komunés,
Aktivitetet e kétij sektori i ndigni si ne vijim:

Né vitin 2025 jané printuar dhe dorézuar gjithsej 7.639 fatura tatimore né pron€. Shpérndarje
4,268 , ose 55,87%. Pjesa tjetér nuk u shpérnda pér shkak t& mungesés s€ tatimpaguesve
(Jashté vendit).

1. Numrii PIORAVE(ODIGRIEVE) 1O OB, .vvcivs s vesusensmmeassossssssvsmmen. .. 11,618
2. Numri I pronave (objekteve) te ri-anketuara (ri-vlersimet).................... 776
3. Objektet te reja te TORIISHUATR. ... e 193

Ngarkesa pér vitin 2025 PETOERIE. v ssssassistssssstimsmmmmmmmeseessssisesostsmmm
165.781.36 €

Ngarkesa pér vitin 2025 pér
e 283.957.93€ €

TOTAL Ngarkesa Per2025:.......oovuuveninnniii 449.739.29 €

Pagesa e tatimit pér vitin 2025 pér objekte (pa borxhe dhe
Pemlt)c...c. ... oriiinnsisins 49.131.66 €

Pagesa e tatimit pér vitin 2025 pér parcela (pa borxhe dhe penalti)
s, 06.706.97 €

TOTAL Pagesa per viti 2025 :.......... . 115.838.63 €
E shprehur né pérqindje éshté 25.75%

1) Totali i tatimit t& arkétuar mbi pasuriné ¢ paluajtshme né vitin 2025 me interes dhe
dénim éshié: 115.838.63 € ose Shprehur me 25.76%, (free balance, SIMFK).

2) Totali i tatimit te arkétuar mbi pasuriné ¢ pa luajtshme ne vitin 2025 me interes dhe
dénim éshié - 270,000 € . 60% free Balance

Jané pranuar 215 ankesave, nga té cilat 122 u zgjidhén dhe u zbatuan né STP, deri né 87
ankesa u zgjidhén, por nuk u zbatuan né STP pér shkak t€ mosfunksionimit t& programit té ri



6) Sektori i Pasurisé komunale

Gjaté periudhés Korrik—Dhjetor 2025 Jané realizuar (& gjitha objektivat e parapara nga ana e
Drejtorisé.

Gjaté periudhés s lartpérmendur jané realizuar gjithsej 144 regjistrime, duke pérfshirs
regjistrimet e investimevye kapitale, si ato t& pérfunduara ashtu edhe investimet né vijim.

Po ashtu, gjaté késaj periudhe Jjané béré tre ( 3) kérkesa drejtuar Thesarit t& Kosovés pér
lirimin e investimeve ng vijim, té cilat né sistemin SIMFK jané regjistruar si projekte té
pérfunduara.

Gjithashtu, nga ana ¢ komisioneve t& formuara PEr regjistrimin e pasurisé, éshté bére
regjistrimi i pasurisé me vlerg mbi 1000€, si dhe i pasurisé me vleré nén 1000€, né té gjitha
institucionet komunale, duke pérfshiré shkollat, QKMF-né dhe QMF-t&. Njékohésisht éshté
béré pranimi dhe pérpunimi i dokumentacionit pérkatés té pranuar gjaté késaj periudhe.

7
Qamil Kolloni %
S
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo

Kuvendi Komunal Dragash / Skupstina Opstine Dragas

Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike

Direktorat za Zastitu, Spasavanje i Javne Usluge

RAPORTI I PUNKES
Drejtorati pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike pér vitin 2025
I. Hyrje
Raporti vjetor mbi punén e Drejtoratit pér vitin 2025 pérfshin njé pasqyré té aktiviteteve té
realizuara gjaté periudhés raportuese, né pérputhje me kompetencat e Drejtoratit sipas Statutit té
Komunés s& Dragashit, vendimeve t&€ Kuvendit Komunal t& Dragashit, vendimeve dhe urdhrave
t€ Kryetarit t&€ Komunés, legjislacionit n€ fuqi, si dhe Planit t&€ Punés s¢ Drejtoratit pér vitin
2025.
Raporti €shté hartuar né bazé t¢ evidencés zyrtare t¢ aktiviteteve, dokumentacionit administrativ
dhe financiar, regjistrit t& 1€ndéve zyrtare si dhe raporteve t& Njésisé€ s& Zjarrfikésve, dhe ka pér
qéllim té sigurojé njé pasqyré transparente dhe t€ qarté mbi punén ¢ Drejtoratit pér nevojat e
Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

Drejtorati né ményré (€ vazhdueshme ka ushtruar detyrat nga fusha e kompetencave t€ tij, né

koordinim me drejtorité e tjera komunale, ndérmarrjet publike dhe institucionet pérkatése.

Sa 1 p&rket bashképunimit me institucionet dhe partnerét, Drejtorati ka realizuar bashképunim

intensiv me institucione vendore dhe ndérkombétare;

e Implementimi dhe p&rfundimi i projektit GGP né bashképunim me Ambasadén e
Japonisé.

o Bashképunim me KFOR-in, Ministrité, komunat fginje dhe partneré (& tjer€ relevanté.

e Pjesémarrje né takime, punétori dhe dégjime publike.

11 Shérbimi pér ndérhyrje emergjente dhe zjarrfikése

Me Planin e Punés pér vitin 2025 éshté paraparé forcimi i kapaciteteve té Njésisé s¢ Zjarrfikésve
pérmes avancimit t€ burimeve njerézore, pajisjes teknike dhe gatishméris€ operative.
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NE& p&rputhje me kété, gjaté vitit 2025 jané realizuar aktivitetet n€ vijim:

Kryerja e vazhdueshme e detyrave operative t&€ Njésisé sé Zjarrfik&sve n& Dragash, duke
pérfshiré ndérhyrjet né zjarre, ndérhyrje teknike, sanimin e pasojave nga pérmbytjet,
reshjet e borés dhe situata (€ tjera emergjente.

Mbajtja e evidencés dhe hartimi i raporteve (€ detajuara statistikore mbi ndérhyrjet e
zjarrfikésve pér periudha t€ ndryshme kohore, t& cilat i jané dorézuar Komitetit pér
Siguriné ¢ Komunitetit, strukturave komunale dhe partneréve té jashtém.

Realizimi i aktiviteteve g€ lidhen me regjistrimin, sigurimin dhe kontrollin teknik té
automjeteve zjarrfikése, duke siguruar rregullsing e ploté teknike dhe ligjshméring ¢
pérdorimit té tyre.

Furnizimi me pajisje, karburant dhe materiale teknike pér nevojat e Njésis¢ s¢
Zjarrfikésve, né pérputhje me mjetet e planifikuara.

Fillimi dhe zhvillimi 1 procedurave administrative pér punésimin e zjarrfik&sve (&€ rinj, né
pérputhje me Planin e Punés q& parasheh rritjen e numrit té ekzekutuesve pér shkak té
mungesés sé stafit ekzistues.

Mbajtja e takimeve t€ rregullta me komandantin e Njésisé sé Zjarrfikésve me géllim
analizimin e gjendjes, planifikimin e patrullimeve gjaté sezonit veror dhe pérmirésimin e

masave parandaluese.

Me qéllim t&€ zvogélimit & rrezikut pér qytetarét dhe pronén, Eshté i domosdoshém veprimi i
vazhdueshém parandalues. Né pérputhje me kété€, Drejtorati ka realizuar aktivitetet né vijim:

Organizimi i vizitave parandaluese né& zonat me 1rezik né territorin e komunés s¢
Dragashit,

Pérgatitja dhe shpérndarja e njoftimeve dhe thirrjeve drejtuar gytetaréve pér ndalimin e
ndezjes sé zjarrit n€ hapésira t€ hapura, veganérisht gjaté sezonit veror.

Pjesémarrja né punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pérmes
takimeve té rregullta, raportimit dhe propozimit t& masave parandaluese.

Organizimi i ligjératave dhe aktiviteteve edukative né shkolla, n€ bashképunim me
Njésing e Zjarrfikésve, me géllim ngritjen e vet&dijes sé &mijéve dhe (& rinjve pér
mbrojtjen nga zjarri dhe sjelljen né situata emergjente.

Gjaté vitit jané realizuar aktivitete g€ lidhen me hartimin e dokumenteve planifikuese dhe

analitike n& fushén e mbrojtjes dhe shpétimit. Eshté iniciuar procedura pér hartimin e dokumentit

“Vlerésimi i rrezikut nga fatkeqésité€ natyrore dhe fatkeqésité e tjera pér Komunén e Dragashit”,

pérfshiré nisjen e procesit pér formimin e grupeve punuese dhe bashképunimin me institucionet
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pérkatése me qéllim grumbullimin e t€ dhénave té nevojshme, si dhe dorézimin e raporteve dhe
pérgjigjeve ndaj institucioneve rajonale dhe shtetérore lidhur me planet ¢ mbrojtjes nga

p&rmbytjet, rréshqitjet e dheut dhe erozioni.

Gjaté vitit 20235, né territorin e komunés jané regjistruar gjithsej 101 zjarre (€ karaktercve (&
ndryshme. Numri mé i madh i ndérhyrjeve éshté evidentuar gjaté€ muajve té verés, veganérisht né
Korrik, Gusht dhe Shtator, gjé & éshté ¢ pritshme duke pasur parasysh kushtet klimatike dhe
rritjen e rrezikut nga zjarret fushore dhe pyjore. Zjarret kané pérfshiré objekte banimi, sipérfage
pyjore dhe bujgésore, objekte ndihmése, deponi, si dhe infrastrukturg elektro-energjetike. Falé
reagimit n€ kohé té Njésisg s¢ Zjarrfikésve, &shté parandaluar njé¢ dém mé i madh material dhe

jané shpétuar jeté njerézish.

Pérveg késaj, jand realizuar 93 shérbime dhe ndérhyrje teknike, té cilat kané pasur & b&jné€ me
ofrimin e ndihmés s¢ drejtpérdrejté pér qytetarét né terren, masa parandaluese dhe ndérhyrése, si
dhe bashk&punim me institucione t& tjera kompetente. Kéto kané pérfshiré asistencé né aksidente
trafiku, largimin e pengesave, sanimin ¢ pasojave nga fatkeqésité natyrore dhe situata té tjera qé
kané kérkuar veprim urgjent t& sh&rbimeve t& mbrojtjes dhe shpétimit.

Veganérisht theksoj muajin Tetor, kur pér shkak té kushteve t€ pafavorshme atmosferike dhe

rritjes sé numrit t€ kérkesave, éshté shénuar numri mé i madh i kétyre ndérhyrjeve.

‘ Zjarret Ndérhyrjet Shérbimet e Gjithsej

Muayji
(gjithsej) teknike qytetaréve intervenime

Janar -+ 1 2 7
Shkurt 3 1 3 7
Mars 3 1 I 9
Prill 6 3 3 12
Maj 3 1 1 | 5

" Qershor B | 2 7

- Korrik 28 1 ' 21 50

| Gusht 16 0 | 7 23
Shtator 16 i 7 24
Tetor V. 11 11 24
Néntor 5 3 | 2 | 10
Dhijetor 7 | | 8 | 16

3|Strana




Gjithsej 101 25 68 194

Paragitje tabelare e ndérhyrjeve sipas muajve pér vitin 2025

Lloji i zjarrit Nr.

Zjarre pyjore 32

Zjarre fushore 35

Objekte banimi 14
Objekte ndihmése (stalla, garazhe) 7
Depont 6
Objekte elektro-energjetike (kabinete, trafo) 6
Objekte afariste 1

GJITHSEJ 101

Paragitja tabelare e strukturés sé zjarreve sipas llojit né nivel vjetor

I11. Shérbimet Publike

1. Menaxhimi i mbeturinave

NE& pérputhje me aktivitetet e planifikuara, Drejtorati gjaté vitit 2025 ka intensifikuar
bashk&punimin me kompaning rajonale “Ekoregjioni” pér zgjerimin e sistemit t& mbledhjes sé&
mbeturinave né vendbanime 1€ reja, me masén konkrete pér pérfshirjen e 7 fshatrave t&€ mbetur

jashté sistemit deri né vitin 2025 né sistemin e menaxhimit té€ mbeturinave.

Drejtorati gjithashtu ka organizuar shumé takime me qytetarét dhe késhillat ¢ fshatrave me

qéllim zgjidhjen e problemeve t€ hedhjes s€ mbeturinave.

Fishté kryer pranim-dorézimi i kontejneréve dhe pérmirésimi i logjistikés sé mbledhjes sé&
mbeturinave, si dhe monitorimi i rregullt i realizimit t€ kontratave dhe pérmbushja e obligimeve

financiare ndaj ofruesve &€ shérbimeve,

2. Ndrigimi publik

NE& pérputhje me Pikén III t& Planit (€ Punés — Pérmirésimi 1 infrastrukturés dhe shérbimeve
publike, jané ndérmarr€ hapa pér avancimin e sistemit t&€ ndrigimit publik. Gjaté periudhé&s

raportuese, Drejtorati ka:
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e Regjistruar dhe pérpunuar kérkesat e késhillave t€ fshatrave pér marrjen e pérgjegjésisé
sé pagesés sé ndri¢imit publik nga ana e Komunés.

o Komunikimi me kompaniné KEDS lidhur me vendosjen e matésve té rinj, ndryshimin ¢
emrit t& matésve dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve teknike.

e Pérgatitur vendime dhe akte gé rregullojné pagesén dhe mirémbajtjen e ndrigimit publik.

e Pé&mbushur rregullisht detyrimet lidhur me konsumimin e energjisé elektrike.

3. Furnizimi me ujé, kanalizimi dhe kroje publike

Sa 1 pérket furnizimit me ujé dhe mirémbajtjes sé infrastrukturés, Drejtorati gjaté vitit 2025 ka
realizuar njé séré akltivitetesh né kété fushé pérmes bashképunimit té vazhdueshém me KRU
“Hidroregjioni” lidhur me furnizimin me ujé dhe mirémbajtjen e rrjetit t€ kanalizimit, zgjidhjen ¢
problemeve gé lidhen me krojet publike, kontrollin e konsumit t€ ujit dhe pérmbushjen e
obligimeve, si dhe pérmes pjesémartjes né realizimin e projekteve kapitale pér rehabilitimin e

rrjeteve t€ ujésjellésit dhe kanalizimeve.

IV.  Investimet kapitale

NE pérputhje me Programin e Investimeve Kapitale t& Komunés s& Dragashit pér vitin 2025,
Drejtorati ka marré pjesé né planifikimin, koordinimin dhe raportimin pér projektet kapitale té
méposhtme, t& cilat lidhen drejtpérdrejt me fushat e shérbimeve publike, infrastrukturés
komunale, mbrojtjes dhe sigurisé:

1. Ndrigimi Publik

Ndértimi i ndrigimit publik né qendér té fshatit Globogicé, 004/621-25-1628-5-2-1
Ndértimi i ndri¢imit publik né gendér 1€ fshatit Brrut, 011/621-25-2616-5-2-1

< -

Ndértimi i ndrigimit publik né gendér té fshatit Pllav (projekt dyvjecar), 017/621-25-

3211-5-2-1

4. Ndértimi i ndri¢imit publik né gendér € fshatit Kuklibeg (projekt dyvjegar), 014/621-25-
3035-5-2-1

5. Ndértimi i ndrigimit publik né gendér t€ fshatit Rrencég, 039/621-25-4852-5-3-5

6. Mirémbajtja e ndri¢imit publik né territorin e Komunés sé Dragashit (projekt trevjecar),
069/621-25-7854-2-1-1

7. Ndértimi i ndri¢imit publik n¢ gendér té fshatit Globogicé — Faza 2, 076/621-25-8483-2-

3-6
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2. Furnizimi me ujé dhe kanalizimi

1) Ndértimi i kanalizimeve dhe ujésjellésit né qendér té fshatit Kapre, 15/621-25-3050-5-2-1

2) Rehabilitimi i ujésjellésit, kanalizimeve dhe kanaleve né (& gjithé territorin e Komunés sé
Dragashit — projekt me kohézgjatje 36 muaj, 022/621-25-3703-2-2-1

3) Ndértimi i kanalizimeve né fshatin Zlipotok, 027/621-25-4200-5-2-1

4) Ndértimi 1 ujésjellésit né fshatin Lubovishté (Ri tenderim), 035/621-25-8951-5-2-1

5) Ndértimi i kanalizimeve né fshatin Brezne (Projekt dyvjecar), 071/621-25-8195-5-2-1

6) Rinovimi i rrjetit t& kanalizimeve né fshatin Rapgé, 072/621-25-8343-2-3-6

7) Ndértimi i1 kanalizimeve né fshatin Zym (Projekt trevjecar), 080/621-25-8746-5-2-1

3. Mbrojtja nga vérshimet dhe rréshqitjet e dheut

1. Ndértimi i mureve mbrojtése né fshatin Mlikg, 003/621-25-1538-5-2-1

Ndértimi 1 murit mbrojtés né fshatin Zaplluxhe (Projekt dyvjegar) 037/621-25-6688-5-2-1
Rregullimi 1 p&rroit né fshatin Vranig, 038/621-25-4956-5-2-1

Ndértimi i mureve mbéshtetése dhe mbrojtése né fshatin Or¢ushé 058/621-25-6749-5-2-1
Ndértimi i murit mbrojtés né fshatin Globogicé, 074/621-25-8436-5-2-1

SR W

Ndértimi 1 murit mbrojté€s né Qollopek n& fshatin Zym (Projekt trevjegar), 080/621-25-
8746-5-2-1

7. Ndértimi i murit mbrojtés prané Xhamisé né fshatin Brezne, 086/621-25-9772-5-3-6
V. Punét administrative dhe financiare
Gjaté vitit 2025, Drejtorati ka kryer t€ gjitha punét administrative dhe financiare t& nevojshme
pér funksionimin e pandérpreré:
e Hartimi dhe realizimi i planit vjetor financiar.
e Pérpunimi, kontrolli dhe nénshkrimi i faturave.

e Pérgatitja e raporteve, vendimeve, miratimeve dhe korrespondencés zyrtare.
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VI.  Treguesit statistilore t¢ punés

Tjetér (kafshét, kanalizimi)

B Pérshkrimi Nr.
Numri total i ¢éshtjeve té regjistruara 87
Céshtjet ¢ zgjidhura / miratuara 78
(Céshtjet né proces / té pércjellura 9
Numri i vendbanimeve té péﬁ‘s_h_ira_n_é
aktivitetet il
Numri 1 partneréve institucionalé 15+
(éshtjet qé€ lidhen me démet dhe vérshimet
Vérshimet dhe reshjet 9
Zjarret 5
Rréshqitjet dhe shképutjet e dheut 4
4

Aktivitete parandaluese dhe siguria e komunitetit

Vizitat parandaluese né zonat me rrezik

5

Aktivitete edukative né shkolla

3

Thirrje dhe fushata parandaluese

Mé shumé gjaté vitit

Pjesémarrja né punén e KKSB-s&

NEé vazhdimési

Paraqitja tabelare e lendeve 1é drejtorisé

Shérbime publike dhe komunale

Ndri¢imi publik

(Céshtje teknike dhe té tjera

Lloj i kérkesés Nr.
Martja e pérgjegjésisé pér pagesén e ndrigimit e
publik
Vendosja e matésve té rinj 18
Ndryshimi i emrit / pronésisé s& matésve 9
6
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Furnizimi me ujé dhe Kanalizimi

Lloji i kérkesés Nr.
_  Furnizimi me ujé 10
Defekte né kanalizim 8
(Cezmat dhe pombat publike 5
Menaxhimi i mbeturinave
Aktiviteti Nr. | Vérejtje
Fshatrat e reja té pérfshiré né sistem 7 Zgjerimi 1 mbulimit
Takime me késhillat fshatare 93 Puné né zyre dhe né terren
Aktivitetet né deponité ilegale Mé shumé Ng varési t€ fondeve

Projektet kapitale dhe ndérkombétare

Furnizimi me ujé dhe kanalizimi

Fusha Nr. i projekteve
Ndri¢imi publik 4
3

Mbrojtja nga pérmbytjet dhe rréshqitjet e
dheut

Mg shumé lokacione

Projektet ndérkombétare (GGP) 1
Detyrat administrative dhe financiare
Aktivitetet Véllimi
Hartimi dhe realizimi i planit financiar Vjetore

Pérpunimi dhe kontrolli i faturave/kuponéve

Né vazhdimési

Pérgatitja e vendimeve, miratimeve dhe

raporteve

80+ akte

Korrespondenca institucionale

Né vazhdimési
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VII. Pérfundimi
Aktivitetet e parashikuara me Planin e Punés sé& Drejtoratit jané realizuar né pérputhje me
dinamikén e planifikuar dhe burimet buxhetore té€ disponueshme. Drejtorati ka siguruar
vazhdimésing e punés, raportimin n¢ kohgé dhe mbéshtetjen institucionale pér Kryetarin e
Komunés dhe Kuvendin Komunal.
e Bazuar né t€ dhénat e paraqitura, konstatohet se Drejtorati gjaté vitit 2025:
Ka realizuar shumicén e aktiviteteve té parashikuara me Planin e Punés pér vitin 2025;
e Ka siguruar vazhdimésiné né ofrimin e shérbimeve publike dhe komunale;
e Ka pérmirésuar sistemin e mbrojtjes dhe shpétimit, si dhe veprimet parandaluese né
territorin e komunés;
e Kakryer aktivitete t€ réndésishme administrative, financiare dhe projektuale né pérputhje
me kompetencat ligjore.
Aktivitetet g€ jané shénuar si pjesérisht té realizuara lidhen me procese shumévjecare dhe
projekte kapitale, € cilat varen nga procedura shtes€, miratime ose burime financiare, dhe ato do

té jené objekt i monitorimit té€ métejshém gjaté periudhés sé ardhshme planifikuese,

Dragash, Janar 2026 Redzep Ibraimi

%ﬁ?@/yz/é

Drejtor

Drejtorati pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike

9|Strana




Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Dragas/Dragas Municipality
DREJTORIA PER ARSIM

DATE /A 31.12.2025

REFERENCE 13/880

PER: z. Bexhet Xheladini, Kryetar i Komunés né Dragash
z.Vetim Ramadani, Nénkryetar i Komunés né Dragash

o z. Fejsal Halilovic, Nénkryetar i Komunés né Dragash

NGA: z. Zeni Krasniqi, Drejtor i Drejtorisé sé Arsimit né Dragash

LENDA:

Raport i punés pér vitin 2025




Drejtoria pér Arsim né vitin 2025 ka realizuar aktivitetet e veta né kuadér t& dinamikés dhe véllimit t& punés té
pérfshira né planin e veprimit pér kété vit. Realizimi i detyrave t& punés €shté béré né harmoni té& ploté me Statutin
e Kuvendit Komunal, Ligjin pér arsimin para universitar t& Republikén e Kosovés Nr.04/1.-032 dhe Udhézimeve
Administrative t€ nxjerra nga MASHT-i.

N& komunén toné funksionale jané 37 objekte shkollore dhe até:

Shkolla AME

Shkolla Paralele té ndara

SHML — Mesme e larté

Qerdhe

12

23

1

Té€ gjitha kéto shkolla jané né kuadér té arsimit publik ngase né territorin e komunés s& Dragashit nuk funksionon

asnjé shkollé private.

Vlen t€ theksohet se, qerdhja né Dragash éshté funksionalizuar, ka startuar me gjithsej 63 fémije, mosha 3-5 vjet.

1. QBK- Qendér me bazé né Komunitet, mosha 3-5

Procesi arsimor éshté i organizuar né kéto nivele:

2. Qerdhe, mosha 3-5 vjet
3. Arsim para fillor - organizohet me g&llim t& pérgatitjes sé fémijéve pér vazhdimin e shkollés fillore dhe

funksionon né kuadér t& objekteve té& shkollave fillore, mosha 5-6 vjeg
4. Arsim fillor — n& kuadér t& kétij niveli pérfshihen klasat 1-5 mosha, 6 deri né 10 vjee




5. Arsimi i mesém i ulét - pérfshin klasat 6-9 mosha, 11 deri né 14 vjeg
6. Arsimi i mesém i larté — pérfshiné klasat 10 — 12 mosha,15 — 17 dhe &shté i organizuar né:

* Arsimin e pérgjithshém (gjimnaz),
e Arsimin profesional.

Kohézgjatja e kétij niveli &shté 3 vjet varésisht nga profilet arsimore t& pércaktuara nga MASHT-i .

Né€ Drejtorin€ pér Arsim punojné 6 punétoré pérfshiré edhe drejtorin e drejtorisé, kurse né t& gjitha nivelet arsimore
jané t&€ angazhuar 436 punétoré nga t& dy komunitetet. N& kété vit shkollor numri i nxénésve né institucionet
edukative-arsimore t& komunés sé Dragashit éshté. 2779

- QBK (Qendra me bazé né komunitet) - parashkollor 63 nxénés,

- arsimin parafillor 220 nxénés,

- fillor 2122 nxénés

- t€ mesém 374 nxénés.
Vitin shkollor 2024/25 e kané ndjekur 2779 nxénés, t& grupuar né 23 paralele, té shpérndaré né:

12 Shkolla Fillore t&¢ Mesme té Uléta;
23 Paralele t& ndara t& Shkollave Fillore;
1 Shkoll€ t&¢ Mesme té Larté (Mikse);

1 Qerdhe;



Gjaté punés njé vjegare jané punuar 908 léndé administrative té cilat jané paraqitur sipas kérkesave e nevojave té
shkollave, punétoréve dhe organeve komunale.

* Vendime pér ndryshime — kthim nga lehonia, kalimi né& pushim lehonie,
* Vendim pér largim — skadim kontrate, pensionim,

» Kérkesa, pérgjigje, ankesa, pélqime etj....

Jané realizuar aktivitete kulturo-artistike me rastin e shénimit té ditéve té shkollave.

Drejtoria e Arsimit ka béré mbikéqyrjen e procesit edukativo-arsimor, mbikéqyrje e cila &shté duke u realizuar né

vazhdimési nga drejtori dhe zyrtarét komunal t& arsimit;

Sipas dinamikés s& planifikuar, drejtori sé bashku me zyrtaré kané realizuar planin operues, si: vizita informuese,
speciale, kontrolluese dhe t& pérgjithshme né institucionet e arsimit, pérkatésisht né shkollat fillore t& mesme té& uléta
dhe né shkollén fillore t&¢ mesme té larté né komunén e Dragashit. N& kuadér t& mbikéqyrjes profesionale dhe
kontrollit t& vazhdueshém t& ecurive dhe zhvillimeve né procesin e institucioneve edukativo-arsimore t& komunés sé
Dragashit, zyrtarét e Drejtorisé s& Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés s& paraparé gjaté kétyre muajve, kané

realizuar vizita speciale dhe kontrolluese né institucionet arsimore.



- Eshté béré kompletimi dhe dérgimi i t&¢ dhénave né¢ MASHT me qéllim t& publikimit t& konkursit pér regjistrim t&
nxénésve né klasén e dhjeté, né SHML (Shkollén e Mesme t& Lart€) dhe pércjelljen e procedurés sé regjistrimit &

nxénésve né shkollén e mesme té larté.
- Pérgatitja dhe regjistrimi i nxénésve té klasave para fillore dhe parashkollore.
- PErgatitja pér regjistrimin e nxénésve né klasén e paré.

- Shpallja e konkursit t& rregullt pér plotésimin e vendeve t& lira t& punés, mésimdhénés, punétoré teknik, formimi i
komisionit pér rekrutim, vlerésimi dhe pérzgjedhja e personelit arsimor né bazé t& konkursit t& rregullt sipas UA

(udhézimit administrativ). Si dhe jané shpallur edhe konkurse tjera plotésuese.

- Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik: ditaré pune, librat t& kujdestarisé si dhe kalendarin shkollor.
- Pércjellja e punés sé shkollave pér realizimin e ekskursioneve t& maturantéve dhe semimaturantéve.

- Furnizimi i t€ gjitha shkollave me léndé djegése dhe materialeve tjera.

- Pérgatitja e raportit pér suksesin dhe rezultatet e nxénésve té arritura né tri nivelet e arsimit parauniversitar .

- Eshté marré raporti nga SMIA pér gjendjen fizike té shkollave, shkollat e pajisura me kamera, rrethoja, laborator,

biblioteka, klasa t& zakonshme, klasa t& pajisura me mjete elektronike; projektor, tabela .....

- Objektet me masa te Efigiencés sé energjisé me panele solare, jané: SHFMU “ 28 NENTORI “ — Brodosané dhe
SHFMU *“ Ilmi Bahtijari “ — Blag.



* N& Shkollat Restelicé dhe Kérstec projekti &shté dy vjeqar, dmth (2 shkolla) pjesérishté me masa t& efigiencés sé
energjisé
* 21 shkolla plotésisht t& paisura me efigiencé t& energjisé:

( Krushevé, Brod, Radesh, Lybevishté, Rap¢é, Shajne, Pllajnik, Kosavé, Kuk, Kapre, Brodosang, Blac, Zaplluxhe,
Zgatar, Brrut, Bellobrad, Zym, Rrenc, Brezne, Buge dhe Plavé).

- Numrin e t€ punésuarve né IA né dy komunitete 436, edukator, mésues klasor ars. Léndor, profesor, punétor

teknik, administrat.
- Eshté mbajt Olimpiada e gjuhés shqipe pér 2025

- Olimpiada e Fizikés,
- Olimpiada e Matematikés dhe
- Olimpiada e Kimisé pér 2025



Testi i Arritshmérisé pér vitin 2025

Nga gjithsej 213 semimaturant t& planifikuar nga 11 shkolla fillore, 7 shkolla Shqipe dhe 4 shkolla t& komunitetit
boshnjak, testit iu nénshtruan 211 nxénés. Organizimi i kétij testi &shté béré né njé qendér testimi: né SHML
“Ruzhdi Berisha” - Dragash.

U mbajt me daté: 27.06.2025 né SHML” Ruzhdi Berisha “ me gjithsej 15 paralele, 13 né gjuhén shqipe dhe 2 né
gjuhén boshnjake.

Prezent kan€ gené organet e sigurisé, mjeku kujdestar, komisionarét nga MASHT: Shaqir Alija dhe Shukri Smaili
dhe stafi nga DKA.

22 Administrues t&€ komunés toné, administruan testin.
Nga DKA éshté siguruar, transporti i nxénésve, lapsat, ujé dhe bexhet pér administruesit.

Niveli i pérgjithshém i arritshmérisé

Nr i nxénésve M |F

[T

q€ iu nénshtrua

0 0 0
Shkolla testit t& . % € . M% F%
A - arritshmérisé
arritshmérisé
SHML “ Ruzhdi Berisha “ 211 112 | 99 52.08 53.08 % 46.91 %




reiymuja per icnuce.

Nr.

Gj.

Nr. | Emri i shkollés g Gj.Angleze | Histori | Gjeografi | Matematiké | Informatiké Fiziké Kimi Biologji | Totali
Nxénésve Amtaare
MU: "ILM
1 SEEMA: "M 30 52.0% 31.3% 43.8% 39.2% 37.0% 45.5% 37.1% 39.7% 34.8% 40.5%
BAHTUARI"
2 | SHFMU: "28 NENTORI" 41 49.0% 42.0% 51.4% 53.7% 46.5% 47.3% 49.1% 36.6% 42.0% 47.3%
= I
3 ”Hn_”__: SANREEN 19 52.9% 32.6% 59.5% 51.8% 55.5% 52.6% 52.6% 40.8% 35.7% 50.6%
4 | SHFMU: "ULINA" 11 54.5% 40.0% 58.7% 66.7% 70.0% 67.3% 55.7% 53.4% 63.6% 60.4%
5 Muﬂ_,zan_.v__u.. SN 26 53.8% 39.2% 63.0% 45.8% 47.3% 50.8% 44.7% 38.5% 40.6% | 48.7%
6 SHEAID SSHARAN 24 49.8% 31.3% 55.2% 47.8% 46.5% 41.7% 44.0% 37.5% 41.5% 46.1%
SHABANI"
7 SHENEL: "FETAN 40 54.1% 34.0% 61.3% 51.7% 44.6% 50.5% 40.6% 35.0% 43.3% 48.1%
SYLEJMANI"
F : "FET.
8 s i 4 75.0% 60.0% 66.7% 50.0% 53.3% 73.3% 45.8% 50.0% 40.7% 43.8%
SYLEJMANI"
9 | SHFMU: "RESTELICA" 10 53.0% 30.0% 30.8% 34.2% 38.5% 48.0% 31.3% 25.0% 36.7% 38.1%
10 | SHFMU: "SVETLOST" 6 61.7% 23.3% 60.3% 50.0% 44.2% 53.3% 47.9% 41.7% 40.7% 49.7%
11 | SHFMU: "25 MAJI" 1 80.0% 80.0% 61.5% 50.0% 55.0% 80.0% 50.0% 37.5% 66.7% 62.0%
12 | SHFMU: "9 mAJI" 1 85.0% 60.0% 84.6% 83.3% 45.0% 60.0% 62.5% 50.0% 33.3% 65.0%
13 | SHFMU: "ZENUNI" 1 70.0% 40.0% 61.5% 41.7% 60.0% 80.0% 37.5% 37.5% 44.4% 55.0%
Gjithsej: 214 60.8% 41.8% 58.3% 51.2% 49.5% 57.7% 46.1% 40.2% 43.4% 50.4%




Matura Shtetérore pér vitin 2025

U organizua né SHML “Ruzhdi Berisha”, me gjithsej 101 maturanté. Administrimin e testit e kané béré

mésimdhénésit e komunés sé Prizrenit. Né klasa kané gené deri né 15 nxénés pér klas€. DKA-ja i ka kryer t& gjitha

pérgatitjet e nevojshme teknike me pérpikéri. Testi ka filluar dhe ka pérfunduar me kohé dhe nuk ka pasur asnjé

problem. Pérqindja e kalueshmérisé

Nr.i
nxénésve qé
iu M F | Kaluan Nuk
Shkolla nénshtrua kaluan
testit
Ruzhdi Berisha MATURA
2025

% e kalueshmérisé

M %

F %

Gjithsej 101 63 | 38 67 34

66.33 %

62.37 %

37.62




- Numri i nxénésve qé mbaruan klasén e 12-t& 101 nxénés

- 67 nxénés e kaluan testin me, 66.33%

- Nrinxénéseve femra 38 me 37.62 %

- Nr. i nxénésve meshkuj 63 me 62.37

- 12 shkollat kané dorézuar raportet dy heré né vit.

- Te gjitha shkollat e komunés toné Jjané t& paisura me kamera.

e Pér kété vit nuk kemi braktisje t& shkollés nga nxénésit.
* Orét e planifikuara pér kété vit shkollor kané gené 18485,

gjithésej u realizuan, mbajtén 17533 oré mésimore, kurse nuk u realizuan 952 oré mésimore.
¢ Kemi 4 nxénés me nevoja té v.a.

® Kéte vit shkollor nuk kemi pas kérkes per vlerésim t&é nxénés me n.v.a.

* Kemi vetém 3 asistente pér f.n.v.a, andaj kemi kérkesa nga drejtorét e shkollave pér Asistent pér fémijé me
nevoja t& veganta arsimore né Blag, Kuk, Llopushnik, Bresané, Kosavé, Bellobrad edhe SHML .

Me kérkesé té Policisé sé Kosovés - Dragash, jané mbajtur ligjérata, pér masat dhe sigurimin e nj& ambienti t& sigurt
né shkollat e komunés sé Dragashit dhe dokumentaré pér vetédijesim mbi rreziqet e 1éndéve narkotike dhe pasojat
shéndetésore, shoqérore dhe ligjore" dhe “’Ruajtja e Ambientit dhe Trashégimisé Kulturore’’

Gjithashtu vazhdon bashképunim i miréfillté me organizata té ndryshme si¢ jané: UNICEF, Cartiasin Zvicérran,
Ambasada Amerikane, JICA si dhe CIMIC-u Italian, Avoko, ECMI dhe Kfori turk, VOLONTERI NEL MONDO
RTM me DKA-nég, nénshkruan Marveshje Mirékuptimi pér zhvillim profesional té edukatoreve.
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Marrveshje bashképunimi, me UNICEFIN ka vazhduar Qendra me Bazé né Komunitet né fshatin Brodosang, me dy
paralele me fémijé t& moshés 3-5 vjeg. 3 edukatoret, me kété grup moshé jané sistemuar né listén e pagave bazuar
né marréveshjen e mirékuptimit né mes té kryetarit t& komunés.

Drejtoria e Arsimit né Dragash po ashtu ka ndaré edhe bursa pér studentet t& Komunés s& Dragashit, 114 bursa

studentore.
N& kété vit jané punésuar 20 punétor, mésimdhénés, punétor teknik.

Drejtoria e Arsimit i ka plotésuar kéto vende duke i zhvilluar procedurat e rekrutimit duke u bazuar né Ligjet dhe
Udhézimet Administrative qé e rregullojné kété fushé.

Gjaté kétij viti jané mbajtur trajnime me mésimdhénés té t& gjitha shkollave, t& organizuara nga SBASHK-u. Me
temén “ Aplikimi i programeve kompjuterike né mésimdhénie” .

11



SFIDAT PER VITIN 2025

Z&vendgsimi i personelit arsimor (procedurat e stérzgjatura), problemet e pagesés
Rénia e numrit t& nxénésve, (rénia e numrit t& oréve).

Problem i pagesés s¢ shujtave, (pérmbaruesi)

Problem i pagesés se licencés s&¢ mésimdhénésve, (pérmbaruesi)

Kérkesat pér pushim pa pagesé pér mésimdhénés,

Sistemi paralel

Aktivizimi i Ekipit pér vlerésim pedagogjik t& fémijéve me nevoja t& veganta arsimore
Trajnimi i mésimdhénésve i cili &shté kusht pér Licencé t& mésimdhénies

Nevoja pér asistent pér fémijé me nva .

PR AW E W =

REKOMANDIMET

¢ Dezinfektimi dezinsektimi dhe deratizimi i shkollave .
* Angazhimi i drejtoreve té& shkollave pér pérgatitjet rreth fillimit t& vitit t& ri shkollor 2025/2026.
® MEé shumé pérgjegjési pér drejtorat e shkollave.
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Investimet kapitale dhe mirémbajtja né shkollat e Komunés sé Dragashit pér vitin 2025

Nr. Insvestimet kapitale 2025 i

1. Renovimi i shkollés fillore né fshatin Restelicé

2. Ndértimi i tereneve sportive né shkollat fillore: Krushev, Zlipotok, Gllobogic (projekt dy vjegar)

3. Ndértimi i kéndit té lojérave, kubézimi, demolimi i shkollés s& vjetér né fshatin Bresané, né shkollén
“28 Néntori”

4. Ndértimi i nyjeve sanitare dhe hapésirés multifunksionale né shkollén e mesme “Ruzhdi Berisha” (dy
vjegar)

5. Rehabilitimi i ngrohjes né shkollén “Ulina”, né Kosavé

6. Mirémbaijtja dhe furnizimi me inventar i cerdhes né Dragash

7. Mirémbajtja e katér klaséve t& shkollés sé vietér né shkollén “28 Néntori”, né fshatin Bresané (projekt
dy vjecar)

8. Renovimi i kabinetit té mjekésisé né SHML “Ruzhdi Berisha”, né Dragash

9, Mirémbajtje e shkollave: “28 Néntori”, “Sezai Surroi”, “Ulina”, “Ilmi Bahtijari”, “Samidin Emini”,
Ruzhdi Berisha

10. Mirémbaijtje e objekteve sportive (zhveshtorét e stadiumit t& qytetit)
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Furnizimet né shkollat e Komunés sé Dragashit pér vitin 2025

Nr. | Furnizimet

L Furnizim me pelet (projekt 3 vjegar — 2024/2025/2026), pér shkollat: Fetah Sylejmani (Qendra, gerdhja dhe

shkolla né Shajne) dhe Svetlost

2. Furnizime me dru pér gjitha shkollat fillore

3 Furnizime me nafté t& ngrohjes gendrore pér shkollén e mesme “Ruzhdi Berisha”

%% Furnizime pastrimi (higjiené

3. Furnizime me kompjuteré pér nevojat e shkollés dhe komunés

6. Furnizim me kalldaj pér shkollén fillore “Fetah Sylejmani”, né Dragash (projekt dy vjegar)

T Furnizim me ditaré pér gjitha shkollat

8. Shérbime zérimi (pér rastin e ditéve té shkollés)

9. Furnizime me pije dhe ushqim (jo dreka zyrtare), pér rastin e dités sé shkollave
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Transportit i nxénésve té shkollave fillore dhe té mesme pér vitin 2025

Nr.

Transporti

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Buge, Brezne, Pllavé-Llopushnik)

Transporti i nxénésve t& shkollave fillore (Zgatar, Zaplluxhe-Blag)

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Zym, Kapre, Brrut-Bellobrad)

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Rrenc-Dragash)

Transporti i nxénésve té shkollés s& mesme (Zaplluxhe-Dragash: Blag, Zgatar, Brrut, Bellobrad dhe Zym)

Transporti i nxénésve té shkollés sé mesme (Restelicé-Dragash)

.

Transporti i nxénésve té shkollés s& mesme ( Prizren-Dragash ose Spital te shkolla)

Transporti i nxénésve té shkollés sé mesme (Bresang-Dragash: Kuklibeg, Kapre, Kosavé, Kuk, Buzez, Pliajnik)

Transporti i nxénésve té shkollés s& mesme (Brezne, Buge, Pllavé, Rrencé-Dragash)

10.

Transporti i nxénésve té shkollés fillore (Buzes-Bresang)

11.

Transporti i nxénésve té shkollés fillore (Pllajnik-Kosavé)

12.

Transporti i nxénésve té shkollés fillore (Xérxe-Dragash)
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CESHTJE TJERA

DKA do té punoj vazhdimisht pér krijimin e kushteve sa mé t€ mira né té gjitha shkollat e Komunés soné, duke
menduar gjithmoné mé t& mirén pér té gjithé nxénésit.

31.12.2025 Drejtori i DKA-sé
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Republika e Kosoves Kuvendi i Komunes Dragash
Republika Kosova Skupstina Opstine Dragag
Republic of Kosovo Municipal Assambly Dragas

Drejtorati per urbanizem,kadaster dhe mbrojtje te mjedisit
Direktorijat za urbanizam katastar i zaStitu sredine
Directorate for urbanism,cadastre and environment protectiona

REPUBLIKA E KOSOVES

Komunasoregest  RAPORTI [ PUNES

Opétina

c2ws L2/ PER VITIN 2025

Té nderuar,

paraget si né vijim:

RAPORT PER PUNEN PER VITIN 2025

Puna e Drejtorisé gjaté vitit 2025 zhvillua né pérputhje me:
* Ligjin pér ndértim

* Ligjin pér planifikim hapésinor

* Ligjin pér kadastrén e pronave t& paluajtshme nr. 08/1-237
* Ligjin pér procedurén administrative t& pérgjithshme

* Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit

* Ligjin pér vetéqeverisjen lokale

* Ligjin pér Parkun Kombétar “Shar”

* Udhézime administrative relevante

* Statutin e Komunés s@é Dragashit

* Planin e punés pér vitin 2025

* Buxhetin e Komunés s& Dragashit pér vitin 2025

l|Page



I. ORGANIZIMI DHE METODOLOGJIA E RAPORTIMIT
Bazuar né Urdhrin e drejtorit, t& gjithe punonjésit e Drejtorisé ishin t& detyruar t& dorézonin
raportet vjetore té punés dhe planet e punés.

IL. SEKTORI I URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESOR

1. REALIZIMI I INVESTIMEVE KAPITALE PER VITIN 2025

Kur béhet fjalé pér realizimin e investimeve kapitale pér vitin 2025, konstatohet sa vijon:
* Buxheti total pér investimet kapitale pér vitin 2025 ishte: 4.348.660.,32 €

* Shumat e realizuara gjithsej: 3.880.559.03 €

* Pérqindja e realizimit: 89,24 9,

Bazuar né analizén e kryer, mund & pérfundohen se realizimi i buxhetit kapital ka gené né njé
nivel (& larté, duke marre parasysh rrethanat objektive q€ ndikuan né dinamikén e realizimit.

Projektet e pa-realizuara
Nga té gjitha projektet e planifikuara pér vitin 2025, nuk u realizuan projektet e méposhtme:

1. Kubézimi i rrugéve né fshatin Pllave;
2. Ndértimi i kanalit pér ujérat atmosferiké né fshatin Kuklibeg;

Projektet né proces ankimimi
Projekti:

1. Ndértimi i mureve mbajtése né Peterc dhe kubézimi j qendrés s¢ fshatit Radeshé, me
vleré prej 70.000 €
gjendet né proces ankimimi para OSHP — Prishting, pas ankimit t& operatoréve
ckonomiké, gjé qé ndikoi né realizimin e tij né vitin 2025,

Ndikimi i ekzekutimeve gjyqésore mbi buxhetin:

Gjithashtu, realizimin e projekteve kapitale e ndikoi pagesa e detyrueshme sipas vendimeve
giyqésore, e kryer pérmes Thesarit Qendror né vleré totale prej 262.803,76 €.

Pagesat jané kryer bazuar ng marréveshjet kolektive né sektorst:

* Arsimi

* Shéndetésia

()€ qé shtoi barrén mbi realizimin buxhetor t& investimeve kapitale.

1. PUNA E SEKTORIT T} URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESOR

Gjaté vitit 2025, Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor ka vepruar sipas kérkesave té
paléve né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

L. Lejet ndértimore
* Kérkesa t¢ pranuara dhe t& shqyrtuara: 6
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e (€ aprovuara: 5
e € refuzuara; |

2. Kushtet ndértimore
* Gyithsej té zgjidhura: 11

* € aprovuara: 10
e térefuzuara: 1

3. Legalizimi i objekteve pa leje
* Gjithsej kérkesa: 15

* (€ aprovuara: 8

* né pritje: 7

e € refuzuara: 0

4. Parcelat urbane
* Gjithsej kérkesa: 6

e (€ aprovuara: 6
e t€refuzuara: 0

S. Certifikatat e pélqimit dhe vértetime té tjera
Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor:

* ka pranuar kérkesa: 28

e (€ aprovuara: 24
e t€refuzuara; 4

2. VLERESIMI I PERGJITHSHIEEM

III. ZYRA KOMUNALE KADASTRALE (ZKK)

Zyra Komunale Kadastrale (ZKK) Dragash gjaté vitit 2025 ka vepruar n€ pérputhje me Ligjin
pér Kadastrén e Pronave té Paluajtshme, Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, si dhe me udhézimet administrative dhe instruksionet e Agjencisé Kadastrale
té Kosovés.

Puna e ZKK-sé ka gené e orientuar né:

* pranimin dhe pérpunimin e kérkesave t€ qytetaréve,
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* realizimin e ndryshimeve né hartén kadastrale,
* l&shimin e dokumenteve kadastrale,

* perpunimin digjital t& 1éndéve pérmes sistemeve e-Kadastér dhe e-Geometér,
* zvogélimin e numrit té léndéve té mbetura (t€ pazgjidhura).

1. Numri i pérgjithshém i kérkesave té pranuara

Gjaté periudhés 01.01.2025 — 31.12.2025, zyra e pranimit e ZKK Dragash ka pranuar

gjithse;j:
2.681 kérkesa

Ky numér tregon njé véllim té shtuar t& punés dhe njé kérkesé t&é vazhdueshme té

qytetaréve pér shérbime kadastrale.

2. Struktura e kérkesave sipas llojeve té shérbimeve

Ndryshimet né evidencén kadastrale — RPNI (Regjistri i t& Drejtave mbi Pronén e

Paluajtshme).
Lloji i shérbimit
Transferimi i pronésise — shitblerje
Transferimi i pronésisé — dhuraté
Transferimi i pronésise — trashégimi
Ndarja e parcelave
Transferimi i pronésisé — ndarje fizike
Ndryshimi i t& dhénave personale pa njési kadastrale
Regjistrimi i pronésisé sipas aktgjykimit dhe bazave t& tjera
Regjistrimi i pjeséve t& objektit
Regjistrimi i objektit
Bashkimi i parcelave
Transferimi i pronésisé — shkémbim

Bashkimi i personave me ID t& ndryshém

Numri i
kérkesave

131

134

97

144

22

35

34

Lo
o

76
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Numri i
Lloji i shérbimit

kérkesave
Kérkesg pér regjistrimin e shénimit nga pérmbaruesi 3
3. Vértetimet dhe dokumentet kadastrale té 1éshuara
Lloji i dokumentit Numri

Vértetim se personi nuk posedon pasuri t& paluajtshme 350

Fleté posedimi (certifikaté) 1.436
Certifikaté dhe kopje e planit 76
Kopje e planit me koordinata 63
Historiku i parcelés 15

4. Metodologjia e punés

Metodologjia e punés sé ZKK Dragash &shté bazuar né:

* (€ dhénat nga librat protokollare,

* sistemin elektronik SIKTK t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés,
o sistemet e-Katastar dhe e-Geometar.

* aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

5. Vlerésimi i pérgjithshém i punés sé ZKK

Bazuar né t¢ dhénat e paraqitura mund té konstatohet se Zyra Komunale Kadastrale e

Dragashit gjaté vitit 2025:

 ka punuar me njé véllim té shtuar t& Iéndéve,

* kasiguruar ofrim té vazhdueshém té shérbimeve pér qytetarét.
* ka pérmirésuar pérpunimin digjital t& léndéve,

* karuajtur njé nivel t& larté té efikasitetit administrativ,

IV.  SHERBIMI PR SISTEMIN E ADRESAVE
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Gjaté vitit 2025, Shérbimi pér Sistemin e Adresave né kuadér t& Drejtorisé pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit ka vazhduar punén intensive pér zbatimin dhe
pérmirésimin e sistemit t& adresave né territorin e Komunés sé Dragashit.

1. Implementimi i Sistemit té¢ Adresave (ARIS)

Gjaté vitit 2025 éshté vazhduar puna né projektin e Sistemit té¢ Adresave, i cili realizohet né
bashképunim me Agjenciné Kadastrale té Kosovés (AKK).

N& bashképunim me stafin profesional dhe me mbéshtetjen e ekspertit t& angazhuar nga AKK,
Jané arritur rezultate t& réndésishme.

Rezultati kryesor:

Mbi 30.000 qytetaré té Komunés s@ Dragashit kané konfirmuar adresén e tyre zyrtare pérmes
sistemit ARIS.

Ky rezultat pérfaqéson njé pérfshirje rekord né nivel komunal dhe pérmiréson ndjeshém
saktésing e regjistrit t& adresave.

2. Vlerésimi i pérgjithshém

Bazuar né rezultatet e arritura mund t& konstatohet se Shérbimi pér Sistemin e Adresave gjaté
vitit 2025:

* kaarritur njé nivel (& larté & realizimit t& aktiviteteve,

" ka pérmirésuar ndjeshém regjistrin e adresave té komunés,

" kasiguruar njé pérfshirje te gjeré té qytetaréve,

* ka ofruar mbéshtetje profesionale pér Zyrén e Regjistrit Civil né Komunén e
Dragashit.

V. SEKTORI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Gjaté vitit 2025, Sektori i Mbrojtjes sé& Mjedisit né kuadér t& Drejtorisé pér Urbanizém,

Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit ka realizuar aktivitetet né pé€rputhje me kompetencat
ligjore, Planin e punés pér vitin 2025 dhe udhézimet administrative relevante.

1. Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér leje ekologjike

Gjaté vitit 2025, sektori ka bére pranimin, shqyrtimin dhe pérpunimin e kérkesave pér leje

komunale mjedisore (LMK), né pérputhje me legjislacionin né fugj.
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Procedura ka pérfshiré:
e verifikimin administrativ t& kérkesave,
* inspektime né terren,
 verifikimin e dokumentacionit pérejellés,
* l&himin e lejeve pér operatorét ekonomiké kompetenté.
Kéto aktivitete jané realizuar plotésisht n& pérputhje me ligjin dhe procedurat administrative.
2. Kontrollet né terren dhe verifikimi i kushteve
Gjaté periudhés raportuese jané realizuar inspektime t& rregullta né terren me qéllim té:
* verifikimit t& kushteve mjedisore,
* kontrollit t& parametrave urbanistiké.

* monitorimit t& pérputhshmérisé sé aktiviteteve me rregullat e mbrojtjes sé mjedisit.

Né kété ményré éshte siguruar mbikéqyrje e vazhdueshme ndaj aktiviteteve qé mund t& keng
ndikim né& mjedisin né territorin e komunés.

3. Raporti pér performancén komunale

Sektori ka pérgatitur dhe dorézuar raportin pér performancén komunale brenda afatit t&
pércaktuar.

Bazuar né vlerésimin e realizuar:

* Drejtoria ka arritur pikét maksimale né fushat pér té cilat ka gené pérgjegjése,
 raportimi &shté realizuar né ményré cilésore dhe me kohé,

4. Realizimi i planit t¢ prokurimit publik

Plani i prokurimit publik pér nevojat ¢ Sektorit t& Mbrojtjes sé Mjedisit gjaté vitit 2025:
e Eshté realizuar né térési,
&shté zbatuar pa vonesa,
* pa procedura té refuzuara.

5. Monitorimi i aktiviteteve me ndikim né mjedis

Sektori ka kryer monitorim t& vazhdueshém t& aktiviteteve qé kané ndikim né mjedis, né
pérputhje me standardet né fugi.

Fokus i veganté ka qené né:
* bashképunimin me organizata ndérkombétare dhe lokale jogeveritare,
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* pjesémarrjen né aktivitete t& perbashkéta mjedisore.
* forcimin e mbikéqyrjes institucionale.

6. Koordinimi me MMPHI

Gjaté vitit 2025 &shté realizuar bashképunim aktiv me Ministring e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI).

Rezultatet kryesore:

e  &shté nénshkruar Memorandum bashképunimi ndérmjet MMPHI dhe Komunés s¢
Dragashit,

* &shté ofruar mbéshtetje koordinuese pEr projektin e banimit social.

* Jan€ pérgatitur aktivitetet pér:

* ndértimin e banesave sociale adekuate,

® renovimin dhe rindértimin e shtépive private.

7. Vlerésimi i pérgjithshém i sektorit

Bazuar né aktivitetet e realizuara, konstatohet se Sektori i Mbrojtjes s¢ Mjedisit gjaté vitit
2025:

» ka vepruar né pérputhje me kompetencat ligjore,

* ka siguruar monitorim & vazhdueshém mjedisor,

* ka koordinuar me sukses me institucionet gendrore,

* kaarritur njé nivel t& larté t& efikasitetit institucional.

VL SHERBIMI PER CESHTJET PRONESORE DHE LIGJORE
Shérbimi pér ¢éshtjet pronésore dhe ligjore i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe
Mbrojtjen e Mjedisit gjaté vitit 2025 ka kryer detyrat né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Planin e Punés pér vitin 2025 dhe Urdhrin e drejtorit nr. 06-052/01-2650/26 t& datés
09.02.2026.
Punonjésit kané fokusuar aktivitetet e tyre né:

* zgjidhjen e ¢éshtjeve pronésore dhe ligjore,

e trajtimin e léndéve pér uzurpim dhe eksproprijim,

* pérfagésimin e komunés para gjykatave,

* administrimin e pronés komunale.

1. Léndét pér uzurpimin e pronés komunale

Gjaté vitit 2025 jané evidentuar-:
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¢ Gjithsej léndé uzurpimi: 9-10 (sipas raporteve té veganta)

* Té pérfunduara me vendim: 2

* N&€ proceduré: shumica e léndéve (proceduré administrative)
Aktivitetet kané pérfshiré:

* pranimin dhe shqyrtimin e ankesave,

*  vizita né terren me gjeodeté dhe inspektorét,

* mbledhjen e provave,

* zhvillimin e procedurave administrative.

NE disa léndé éshté konstatuar se nuk ka elemente uzurpimi, ndérsa léndét e tjera jané né faza té
ndryshme té procedurés.

2. Zgjidhja e marrédhénieve pronésore né investimet publike
Gjaté periudhés raportuese:
e &shté kryer 1 procedurés ndarja e parcelés lidhur me nj€ investim publik,
* jané zhvilluar procedura pér dhénien e pronés komunale pér pérdorim.
* lénda NIKI-999 &shté ne proceduré preliminare (verifikim i kompetencés dhe pengesave
ligjore).
3. Procedurat e shpronésimit
Gjaté vitit 2025:
*  &shté né proces 1 proceduré shpronésimi (Brezna — impiant pér ujérat e ndotura),
* &sht€ marré vendim pér shqyrtimin e métejshém t& iniciativés,
* lénda éshté dérguar né institucionet kompetente pér vlerésimin e pasurisé.

4. Pjesémarrja né komisione

Punonjésit e Shérbimit pér Céshtjet Pronésore dhe Ligjore kané marré pjesé¢ aktivisht ne
punén e disa komisioneve, duke pérfshiré:

Komisioni pér korrigjimin e gabimeve né regjistrin kadastral
* Kkérkesa té pranuara: 90
* 1€ gjitha léndét jané zgjidhur
e jané marré vendime pérkatése

Komisioni pér shitjen e banesave

* né€ puné: 5 léndé
* pezullim pér shkak t¢ dokumentacionit t& paploté té paléve
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* nevoja pér formimin e njé komisioni & ri pér shkak té ndryshimeve né staf
Komisione té tjera

* komisioni pér vendbanime té pérkohshme
* komisioni pér dhénien e pronés komunale pér pérdorim deri né njé vit
* ofrimi i ndihmés profesionale pér shérbime té tjera

5. Pérfaqésimi i Komunés para gjykatave
Gjaté vitit 2025, shérbimi ka pasur nj¢ volum & konsiderueshém té léndéve gjyqésore:

* jan& shqyrtuar rreth 200 padish (kryesisht nga fusha e arsimit),
* Jjané dérguar mbi 200 pérgjigje ndaj padive,
* pérfagésim aktiv né rreth 30 léndé gjyqésore,
* disa léndé zhvillohen para:
o Gjykatés Themelore
o Gjykatés Ekonomike
o Gjykatés Administrative
o Gjykatés sé Larté

Lénda mé e vjetér aktive daton nga 1992.
6. Ndihma ligjore dhe aktivitetet késhilluese
Gjaté vitit, punonjésit kané:

* ofruar késhilla ligjore pér palét,
* ndihmuar né ¢éshtje pronésore dhe ligjore,
* kryer arkivimin dhe administrimin e kontratave,
* pérditésuar regjistrat e pronés komunale,
* pérgatitur draft-vendime dhe kontrata.
Fokus i veganté ka gené né:
* menaxhimin e pronés komunale,
e siguriné ligjore t& procedurave,
» mbéshtetjen e sektoréve t& tjeré & Drejtorisé.
7. Vlerésimi i pérgjithshém i punés

Bazuar né raportet individuale t& dorézuara, mund t¢ konkludohet se Shérbimi pér Céshtjet
Pronésore dhe Ligjore gjaté vitit 2025:

* ka vepruar né pérputhje me ligjin,

 ka pérpunuar njé numér (& konsiderueshém léndésh komplekse,

* ka siguruar pérfaqésimin e interesave {& Komunés para gjykatave,
* ka marré pjesé aktivisht né menaxhimin e pronés komunale,

* ka ofruar mbéshtetje ligjore pér projektet kapitale,
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
REPUBLIC OF KOSOVO

Kuvendi Komunal Dragash — Skupstina OpStine Draga$ — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Bujqési, Inspeksion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Direktorijat za Poljoprivredu, Inspekciju, Turizm, Sumarstvo i Ruralni Razvoj

Directorate for Agriculture,Inspections, Tourism,Forestry and Rural Development

DATA/DATUM: 26/02/2026

REFERENCE-E: 09/Br.

PER/ZA/TO: Zyrés sé Kryetarit t¢ Komunés sé Dragashit
L

PERMES/PREKO/THROUGH: | Shérbimi pér pérkthim i Kuvendit
NGA/OD/FROM:

Drejtorati pér Bujqési

TEMA/SUBJEKT/SUBJECT:

‘sgh .t .':
RAPORTI I PUNESPER VITIN 2025

RAPORTI I PUNES PER VITIN 2025

NE baz€ t€ dispozitave ligjore né fuqi pér rolin dhe kompetencat e Drejtorisé, bazuar né
objektivat ¢ Planit te Punés pér vitin 2025, aktivitetet né bazé te punés se Drejtorisé pérkatése
gjaté vitit 2025 u zhvilluan si mé poshté.

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOWA

Komuna e Drageshit
OpSﬁnaDrlg:& )




SEKTORI PER BUJOESI, TURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL

Sektori pér Bujqési dhe Zhvillim Rural ne Komunén e Dragashit gjaté vitit 2025 ka zbatuar
projekte dhe iniciativa té réndésishme pér zhvillimin e bujqésisé dhe zonave rurale.
Aktivitetet e zhvilluara jané orientuar drejt mbéshtetjes sé fermeréve, zhvillimit té
qéndrueshém rural, pérmirésimit t& infrastrukturés dhe fugizimit t& sektoréve ekonomiké qé
lidhen me bujgésiné dhe mjedisin rural

Bashképunimi me MBPZHR:

Duke pasur parasysh se politikat bujqésore shtetérore hartohen nga Ministriné ¢ Bujqgésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, Drejtorati pér Bujqési, Inspekcion, Turizém. Pylltari dhe
Zhvillim Rural, pérmes Sektorit pér Bujgési dhe zhvillim rural, né bashképunim té ploté me
MBPZHR dhe zyrén regjionale t¢ MBPZHR né¢ Prizren kemi shkémbyer te dhéna
statistikore-pérpunimi i tyre dhe raportimin lidhur me implementimin dhe realizimin e
projekteve ne kété sektor,

Po ashtu kemi mbéshtetur dhe realizuar né plotni implementimin e Programit pér pagesa
direkte 2025 pér t’u siguruar fermeréve rrugén mé t€ shkurtér té shérbimeve dhe mbéshtetje
né realizimin e mjeteve té pagesave direkte pér bujqési (subvencioneve). si dhe aplikim né
Grante pér zhvillimin ¢ bujqésisé.

Programi i pagesave direkte i MBPZHR pér vitin 2025-
Jang realizuar subvencione pér 338 fermeré aktiv sipas Kritereve te parapara né kéto 1émi:
- Prodhimtari blegtorale (lopé mjelése, viga pér majméri, méshtjerra pér mbaréshtim,
dele mjelése, dhi mjelése, pula vojse, zog] pér mish etj),
- Bletari,
- Pemétari (pér sipérfaqe te mbjella dhe dhe pér rendiment)
- Perimtari (pér sipérfaqe te mbjella dhe dhe pér rendiment)
- Pagesa direkte pér mbjelljen e kulturave bujqésore lavértaré (pér sipérfaqe te mbjella
dhe pér rendiment), si dhe
- Cilési t& quméshtit té shitur né quméshtore dhe pika grumbulluese te licencuara
(aplikimi ¢do 6 muaj).

Programi pér Zhvillim Rural i MBPZHR: Programi i garantéve pér vitin 2024 éshté hapur
me 27.12.2024 dhe ka vazhduar deri ne fund te muajit janar 2025. Ne gjaté kohés se aplikimit
kemi mbéshtetur rreth 30 fermerét me informata rreth kritereve shérbime késhillimore dhe
pérmirésim te te dhénave ne regjistér te fermerdve. Si rezultat kemi 7 fermer pérfitues te
garantéve te MBPZHR,

Pér vitin 2025 nuk ka patur thirrje te hapur pér aplikim ne grante te MBPZHR.

Njoftimi-informimi i fermeréve lidhur me pjesémarrjen né thirjé pér aplikime:
Mbéshtetje né késhillime dhe dhénje te informatave pér fermeré né kompletimin e
dokumentacionit té caktuar per aplikim ( rreth 500 fermer jané informuar pér kriteret e
aplikimit né programin e pagesave direkte-subvencione dhe rreth 20 fermer, agropérpunes e
biznes rurale) rreth kritereve ne aplikim pér grante zhvillimore.

Bashképunimi me Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé-AZHB Prishtiné dhe zyrén

rajonale né Prizren: Shkémbimi i informatave né mbéshtetje te fermeréve né realizim te
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projekteve pér Pagesa direkte Subvencione (lopé quméshtore, dele, dhi, bleté, kultura
bujgésore etj), organizimi i trajnimeve rreth aplikimit né Grante.

Késhilla pér fermeré dhe grupe té fermeréve: Organizimi i trajnimeve pér fermerét né
prodhimtariné blegtorale mbéshtetet nga MBPZHR konkretisht sektori i Shérbimit
késhillimor. Aktivitetet béhen né teren si dhe né hapésirat e sektorit.

Pérgjigieje ndaj kérkesave té fermeréve: Pranimi, perpunimi dhe pérgjigjeje ndaj
kérkesave te fermeréve (gjaté téré vitit).

Bashképunimi_me CARTIAS-in_Zviceran: Vazhdimi i bashképunimit né projekte
implementuese né fushén e bujqésisé e agropérpunimit;

Bashképunimi me IADK-né: Vazhdimi i bashképunimit né projekte implementuese né
fushén e bujqésisé e agropérpunimit;

Bashképunimi me Shogatén Mjedrat e Kosovés : Vazhdimi i bashképunimit né projekte
implementuese né fushén e bujqésisé e agropérpunimit;

Bashképunimi me OJO-té ge veprojné né komunén e Dragashit: bashképunimi né
projekte né fushén e bujqésisé dhe zhvillimit rural (trajnime, takime me me interes nga lémi
e bujqésisé).

Bashképunimi_ me quméshtoret dhe pikat pér grumbullimi dhe pérpunimin e
qumeéshtit: Qéllimi i arritjes sé synimeve pér ngritje té kapaciteteve grumbulluese dhe
ngritje té cilésisé sé¢ quméshtit dhe produkteve té tije. Po ashtu edhe ngritja e cilésisé sé
quméshtit nga ana e fermeréve si dhe arritja e synimeve né realizimin e subvencioneve pér
cilési té€ quméshti né MBPZHR.

Bashképunimi_me Pikat grumbulluese té Biméve mjekuese dhe frutave malore-
Bashképunim permanent rreth zgjidhjes sé problemeve té kétij sektori dhe gjetjen e
mundésive pér mbéshtetje té vazhdueshme me subvencione dhe grante zhvillimore né rritjen
e kapaciteteve prodhuese pér pemé té imta dhe permirésim te infrastrukturés pércjellése.

Vizitat e fermeréve né ferma dhe né pikat sezonale verore:

Kemi realizuar disa vizita né teren, problemet mbetén (& njéjta, mbéshtetja nga autoritet
shtetérore e nevojshme né pérmirésimin ¢ kushteve sanitare dhe higjienike né prodhimtari si
dhe né€ mbaréshtim dhe kultivim te kafshéve. Kérkesa ¢ tyre te arsyeshme né mbéshtetje me
subvencione dhe grante né zhvillim te métutjeshém.

Takimet dhe aktivitetet me bletarét: Regjistrimi i bletaréve, mbajtja e shénimeve te keti
sektori. Nevojé e pérhershme mbéshtetja me trajnime e késhilla profesionale si dhe
mbéshtetje me subvencione dhe grante né pérmirésim té kushteve té punés né nxjerrje té
mjaltit, preventiva dhe trajtimi me preparate n¢ mbrojtjeje nga sémundjet.



Bashképunimi dhe

Maj, Shtator-Tetor.

sipérfaqe rreth 94 Ha,

Organizimi dhe pércjellja e korrjeve-shirjeve:

parapar¢ pa ndonjé problem te evidentuar me njé r
regjionin toné (pér shkak te kushteve klimatike-thatésis¢).

Realizimi i Thirrjes Publike-Subvencionimi i ushqgiméve pér kafshé

endiment ne

Cshté realizuar pérmes thirjesé publike ku jan publikuar kushtet dhe Kkriter
bazé t& thirjesé publike kan aplikuar gjithésejt 248 aplikues fermeré dhe n
té kompletuar me dokumentacione ku gjithsejt jané 257 pérfitues né
(tetédhjeté e néntémijé e katérqind e shtatédhjeté e shtaté euro).

Kjo thirrje publike éshté
vleré totale 87148 €

mbikéqyrija e té mbiellurave pranverore dhe vieshtore: Prill-
Mbjellja ishte planifikuar né sipérfage rreth 150 Ha, jané realizuar ne

Korrik-Shtator. Korrja u krye né afat te
n mesataren e planifikuar pér

2025: Ky projekt
¢t pér aplikim. Né
ga ta jané té gjithé
vleré 89477 Euro

planifikuar, implementuar e finansuar nga buxheti i komunés né
’_]:Lér subvencione né:

Lopé Dele Dhi Shoqéri Féllénza | Pula |
mjelése | mjelése mjelése Bletésh vojse vojse
Numri kreréve 1637 9900 &0 3203 550 7500
Vlera pér krerg/e | 30 3 3 2 0.3 0.2
Gjithsejté Euro 49110 29700 267 6406 165 1500
Gjithsejté Euro 87148 |

Vérejtje:
Pér shkak té mungesés sé buxhetit, pagesat pér fermerst pérfitues nuk kané mundur té
realizohen gjaté vitit 2025. Andaj, ato pritet té realizohen gjaté tremujorit té paré té vitit 2026.

Realizimi i projektit Organizimi i Panairit me produkte vendore lokale: Edhe kété vit si
vitin e kaluar éshté organizuar Panairi tradicional me produkte lokale vendore.

Qéllimi i organizimit té kétij panairi shtg prezantimi i prodhimeve bujqésore-blegtorale dhe
artizanale, prezantimi i produkteve vendore-lokale t€ rajonit toné, né ményré qé qytetarét té
njihen me kéto prodhime dhe mé cilésing € tyre, t'u ofrohet mundésia bizneseve lokale-
vendore t&€ promovojné produktet e tyre n€ ményré qé té rrisin pjesémarrjen e tyre né treg si
dhe te bé&jé qé konsumatorét té njihen me produktet e reja dhe ato ekzistuese.

Ky projekt éshté realizuar pérmes thirrjes publike ku pérfitues pér implementim ka gené
Shoqata Afaristéve Sharri Dragash, Vlera totale e projektit ka gené 13000 Euro, éshté
financuar nga buxheti i komunés dhe mbikéqyrur nga sektori pér bujqési dhe zhvillim rural.
Eshté realizuar gjate muajit Shtator 2025 ( e Premte 26.09.2025).

Realizimi i projektit Vaksinimi i qenve me pronar kundér sémundjes se Térbimit: gjaté
tre mujorit te fundit te vitit 2025 éshté realizuar Vaksinimi i genve me pronar Kundér
Térbimit dhe dehelmetizimit te tyre ne territorin e Komunés se Dragashit.

Qéllimi i realizimit te keti projekti ka gen Parandalimi i pérhapjes se késaj sémundjeje dhe
pér t€ mbrojtur shéndetin e genve dhe njerézve.

Ky projekt éshté realizuar pérmes tenderimit ku jané vaksinuar 1000 gen me pronar me vleré
totale 4499 Euro. Eshté financuar nga buxheti i komunés dhe mbik&éqyrur nga sektori pér
bujqési dhe zhvillim rural.




Bashképunimi me Grupin Lokal te Veprimit Bio Sharri — Monitorimi dhe Implementimi
I projektit te GLV Bio Sharri: Pérgatitja dhe zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal — qasja
LEADER, mbéshtetur nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe
implementuar nga GLV Bio Sharri Dragash.



SEKTORI PER INSPEKSION

Monitorimi dhe kontrolli i aktiviteteve

* Inspektorét e tregut, ndértimit dhe komunal realizuan kontrolle né pérputhje me ligjet dhe
rregulloret né fuqi.

* Inspektime té rregullta né fushat e tregut, ndértimit dhe shérbimeve komunale.

* Verifikim i kushteve sanitare dhe hi gjienike né objektet.

Parandalimi dhe zgjidhja e shkeljeve

* Identifikimi i parregullsive né shfrytézimin e burimeve natyrore dhe fondeve publike.
* Marrja e masave ligjore kundér shkelésve dhe nxitja e pérputhshmérisé me rregulloret.
Bashképunimi me institucionet dhe komunitetin

* Shkémbim i t& dhénave me institucionet inspektuese dhe té sigurisé.

* Informim dhe edukim i qytetaréve pér zbatimin korrekt t& rregulloreve.

Rezultatet Kryesore

* Pérmirésim i pérputhshmérisé me ligjet né sektorét kryesor,

* Reduktim i parregullsive dhe kegpérdorimeve né shfrytézimin e burimeve.

* Fuqizim i bashképunimit institucional pér inspektime mé efikase.
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO

Komuna Dragash — Opstina Draga§ — Municipality of Dragash

Drejtorati per shéndetési dhe miréqenies sociale
Direktorijat za zdravstvo i socijalno staranje

‘REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna o

OpStina Dragag

02 w.erQL2[01~-5576/2.6
26.02 w2¢C
Dragash - Dragas

Raporti i punés i Drejtoratit té Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér periudhén

Janar — Dhjetor 2025

Drejtor

Behar Brenoli

Dragash: Janar 2026



N& bazé té Statutit t& Komunés s¢ Dragashit, Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale éshté
pérgjegjése pér:

Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar né komunén e Dragashit, né pajtim me rregullat ligjore.
Inspektimi i gendrave private pér kujdesin shéndetésor primar.

Vlerésimi i nevojave pér mbrojtje primare.

Ngritja e objekteve lokale pér kujdesin shéndetésor primar,

Zhvillimi i buxhetit né bazé t& nevojave lokale, duke ndjekur udhézimet e Ministrisé s¢
Shéndetésisé

Koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMEF, QMF dhe AMF-sé,

Veprimi i Qendrés pér Puné Sociale dhe Miréqgenie Sociale.

Zhvillimi i njé plani akomodimi pér territorin ¢ komunés.

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve t&
vendosura nga MPMS dhe

Puné t€ tjera t& pércaktuara nga Kryetari i Komunés.

DSHMS — Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Social
OKMF — Qendra Kryesore e Mjekésisé F, amiljare

OMF — Qendra e Mjekésisé Familjare

AMF — Ambulanca e Mjekésise Familjare

OPS — Qendra pér Puné Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésisé

MPMS — Ministria e Punés dhe Mbrojtjes Sociale

SEKTORI I SHENDETESISE

QELLIMET E PERGJITHSHME

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér popullatén e komunés sé Dragashit, pérmes

zbatimit té konceptit té mjekésisé JSamiljare né sistemin unik té shéndetésisé to Republikés sé Kosovés.

Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve.

Edukimi shéndetésor dhe parandalimi, imunizimi dhe vaksinimi.

Péreaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut, duke pérfshiré
kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet pérkatése, kujdesin e
s¢mundjeve kronike dhe intervenime kirurgjike t& vogla.

Kujdesi né shtépi pérmes vizitave t& populates.

Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsis€, imunizimi dhe vaksinimi.

Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit baz¢ shéndetésor, duke pérfshiré edhe intervenimet
e vogla kirurgjikale.

Promovimi i shéndetit oral, i cili e parandalon kariesin ¢ dhémbéve si kujdesin themelor dentar.
Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagnostike - analiza laboratorike dhe t& rentgenit né kuadér
t€ kujdesit shéndetésor primar.

Zhvillimi i vazhdueshém profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor

Menaxhimi dhe shpérndarja e barnave nga lista esenciale

T¢€ afrohen shérbimet mé afér popullatés,



ORGANIZIMI I PUNES

Struktura organizative e QKMF-sé bazohet né Statutin e QKMF-s¢, Ligji pér shéndetési, UA qé éshté né
fuqi dhe pérbéhet nga departamentet, sektorét dhe njésité, si vijon:

I - Departamenti i Mjekésisé Familjare, me sektoré dhe njési:
1. Sektori i mjekésisé familjare
2. Sektori diagnostikues
a) Njésia laboratorike
b) Njésia e rendgenit (rtg digjitale, UZ)
3. Sektori i Shéndetit Publik
a) Njésia e vaksinimit dhe e imunizimit.
4. Njésia e Sistemit Informativ Shéndetésor.
5. Sektori konsultativ
6. Sektori Emergjent
[I. Departamenti i Administratés:
III. Departamenti i Stomatologjisé
IV. Farmacia Qendrore - brenda QKMF-sé, e cila shpérndan barna nga lista esenciale e barnave né t&
gjitha QMF-té dhe AMF-t&,

INSTITUCIONET SHENDETESORE NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore e Mjekésiés Familjare ( 1)
Qendra e Mjekésisé Familjare ( 5 )
Ambulanca & Mjekésisé Familjare ( 8 )
Shérbimi i kujdestarisé ( 1)

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETOREVE

Deri né fund té vitit 2025, numri i t& punésuarve né sektorin shéndetésor gshté 117. Mjekét e mjekésisé
familjare -18, stomatolog - 8, staf ndihmés -11, motra med. / teknik -72, administrata -2, shoferé -6.
QKMF-ja aktivitetin e saj e ka fokusuar né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore t& bazuara né
konceptin ¢ mjekésisé familjare.

T€ sigurohen pajisje, barna dhe materiale sanitare mé cilésore.

Planifikimi dhe dinamika e ofrimit t& shérbimeve, bazuar né mundésit e disponueshme té burimeve
njerézore, numrin e institucioneve shéndetésore dhe kapacitetet buxhetore.

Pérmirésimi i sistemit t& informacionit shéndetésor.

Bashké&punimi me & gjitha organizatat, si dhe me organizatat geveritare dhe jogeveritare si¢ jané: TIKA,
CIMIK (KFOR), MSH, AHQ, AMC, AKK, WHO, UNICEF. Banka Botérore, etj.



ARRITJET

* Rritja e kapaciteteve njerézore. personelit mjekésor, mjekéve/infermieréve.

* Dyfishimi i stafit t& urgjencés pér t& rritur cilésiné dhe efikasitetin e punés,

* Zhvillimi dhe edukimi i vazhdueshém profesional i punétorve t€ kujdesit shéndetésor

* Ofrimi i shérbimeve pér pacientét pa participim.

* Modernizimi i pajisjeve shéndetésore dhe shtimi i shérbimeve.

* Furnizimi me materiale laboratorike dhe reagenté.

* Furnizimi i kondicioneréve dhe kompjuteréve pér QKMF, QMF dhe AMF.

* Inventari dhe pajisje té tjera iu dorézuan institucioneve shéndetésore me qéllim modernizimin dhe rritjen
e shérbimeve.

* Furnizimi me barna pér nevojat e institucioneve shéndetésore dhe pér menaxhim dhe trajtim mé t¢ mirée
t€ rasteve né emergjencé.

* Zbatimi i ligjeve né fuqi, Ligjit pér Shéndetési. Ligjit t& Punés, akteve nénligjore dhe UA.

* Pérmirésimi i statusit t& imunizimit dhe vaksinimit né komunén e Dragashit.

* Vaksinimi 100% me vaksinén e re kundér HPV.

* Eshté hapur objekti i ri i QMF-sé né Krushevé, i cili i plotéson standardet mé (& larta t€ parashikuara pér
kété lloj institucioni shéndetésor.

* Jané realizuar kontrolle sistematike t& nxénésve né 30 shkolla, gjaté té cilave jané kryer kontrolli i

pérgjithshém shéndetésor si dhe kontrolli stomatologjik.

Edhe gjaté kétij viti jané ofruar shérbime specialistike falas pér qytetarét e Komunés soné&, ku né
bashképunim me OJQ-né Human Care kemi ofruar shérbime falas t& Gjinekologut, Oftalmologut,
Neuropsikiatrit dhe Internist-Kardiologut. Gjaté kétij angazhimi, numri i méposhtém i qytetaréve tané ka
marré shérbime dhe késhilla té specializuara:

Oftalmolog — 572
Gjinekolog - 1190
Neuropsikiatér — 402
[nternist-kardiolog — 756

* N& bashképunim me zyrén e UNMIK -ut. permes OJQ-s& Advanced Together, kemi zbatuar dy
projekte nga memorandumi qé komuna ka nénshkruar me UNMIK-un. Projekti i paré ka t& béjé me
ofrimin e shérbimeve stomatologjike pér personat e palévizshém si dhe pér fémijét. Kemi renovuar dhe
pajisur plotésisht ordinancén stomatologjike né katin e paré né repartin e Pediatrisé. e cila ka qasje pér
karroca pér invalid, né ményré qé shérbimet stomatologjike t'u ofrohen edhe késaj kategorie pacientésh
pér & cilét deri mé tani kjo nuk ka qené e mundur pér shkak t& mungesés sé qasjes (stomatologjia &shté
né katin e fundit t&¢ QKMF-s& dhe nuk ka ashensor). N& kuadér té projektit t& dyté kemi siguruar PAP
TEST falas pér té gjitha graté e komunés song qé kané nevo

s

€ pér té. Gjaté vitit 2025 jané realizuar 280
testime.



* Kemi organizuar aktivitete t& ndryshme pér shénimin e ditéve té réndésishme pér shéndetin e
qytetar€ve, ndér t€ tjera edhe “Muaji Roz&™, si dhe disa ligjérata pér ngritjen e vetédijes mbi sémundjet
kronike (astma, diabeti. hipertensioni etj.), si dhe aksionin e dhurimit vullnetar t& gjakut né QKMF, etj.

Né€ bashképunim me OJQ-né Syri Vision kemi marré pjesé né “Karavanin Shéndetésor™, gjaté t& cilit
qytetaréve u jané kryer kontrolle shéndetésore si dhe jané dhéné késhilla pér ruajtjen e shéndetit.

Fkipet ¢ QKMF-sé kané marré pjesé né projektin “Drejt Malit™, t& cilin ¢do vit e organizon Federata ¢
Sportit Shkollor t& Kosovés né Brezovicg, gjaté té cilit kané ofruar shérbime si pér f€mijét pjesémarrés
né kamp ashtu edhe pér shumé qytetar€ q& kané qéndruar né qendrén e skijimit.

Ekipet tona mjekésore kané ofruar asistencé né t& gjitha aktivitetet sportive dhe kulturore né komunén
tong, si dhe gjaté garave t& futbollit t& klubeve tona.

Kemi realizuar vizita né institucione me qéllim t& mbikéqyrjes sé aktiviteteve dhe eliminimit té
mangeésive.

Eshté me réndési t& theksohet se numri i shérbimeve qé kemi ofruar né Diagnostiké/Laborator, i
paraqitur né tabelé, bazohet né regjistér dhe i korrespondon njé pacienti; ndérsa duke marré parasysh
analizat individuale qé kryhen pér njé pacient, mund té realizohen deri né 5 shérbime me mbi 25 analiza
pér pacient.

N& sektorin e Mjekésise Familjare, gjaté vitit 2025,

dhe jané ofruar 112648 shérbime pér pacientét.

jané regjistruar gjithsej 89223 vizita t& pacientéve

2025
NR. Institucioni Departamenti — -
Vizita Shérbimet
Mijekési e Pérgjithshme /
!. ’ ...gjl N 1100 1282
Gjinekologjija
Mijekési e Pérgjithshme /
) "SR 5000 5888
Laboratorija
Mjekési e Pérgjithshme / Radiologjija 1518 3159
Mijekési e Pérgjithshme / Shérbimi
jeké .|e rgjithshme érbimi 33855 30866
1 QKMF Dragash Emergjent
Mijekési e Pérgjithshme /
! o 1900 2888
Stomatologjija
Mijekési e Pérgjithshme 13369 21596
Vakecinimi 1800 2140
Mjekési e Pérgjithshme /Ultrazéri 540 540
Gjithsej 59082 77359
Mijekési e Pérgjithshme 11201 12969
QMF Brodosané Mijekési e Pérgjithshme /
- L P 3152 3152
5 Laboratorija
Mijekési e Pérgjithshme / "
756 1671
Stomatologjija
Gjithsej 15109 17792
QMF Llopushnik Mijekési e Pérgjithshme 2324 4215
QMF Bellobrad Mijekési e Pérgjithshme 1257 1788




Gjithsej 1322 1888
Mijekési e Pérgjithshme 5885 2338
Mijekési e Pf’érgjithshme / 2761 2761

¢ QME Krushevt ;ﬁ::;:t:r;:: jithshme /
St:)m atoln:rgjijilJ e i
Gjithsej 8821 5274
6 QMF RAPCE Mijekési e Pérgjithshme 393 833
q AMF RESTELICA Mijekési e Pérgjithshme 150 600
8 AMF BROD Mijekési e Pérgjithshme 447 447
9 AMF RADESHFE Mijekési e Pérgjithshme 617 653
10 AMF KUK Mjekési e Pérgjithshme 488 620
11 AMF KOSAVE Mijekési e Pérgjithshme 0 1158
12 AMF BLAC Mijekési e Pérgjithshme 307 920
13 AMF VRANICE Mijekési e Pérgjithshme 163 430
14 AMF GLLOBOCICE | Mjekési e Pérgjithshme 0 459
Gjithsej 89223 112648

INVESTIMET KAPITALE

Gjaté vitit 2025 jané realizuar projektet si né vijim:

I. Renovimi i QMF-sé né Rapgé dhe AMF-ve né Restelicé, Brod, Radeshé. Vranigé, Gllobogicé.
2. Renovimi i QKMF-s¢ né Dragash (ndér té tjera sporteli dhe késhillimorja).

VESHTIRESITE DHE SFIDAT

Eshté e nevojshme qé t& vazhdohet me renovimin e objekteve shéndetésore q¢€ i kemi rinovuar kété vit.
si t€ tjerat né rajonin e Gorés, si dhe vets QKMF-né né Dragash.

Kufizimet ligjore né bazé t& popullsisé.

Mungesa e stafit, veganérisht mjekét né komunitetin Jo-shumicég.

Furnizimi i pamjaftueshém me barna nga Farmacia Qendrore prané Ministrisé s& Shéndetésise



SEKTORI PER MIREQENIE SOCIALE

Raporti pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 pérfshin punén e Sektorit t& Shérbimeve Sociale
Profesionale, Sektorit té Shérbimeve té Ndihmés Sociale dhe Sektorit té¢ Shérbimeve Administrative-
Financiare. Gjaté késaj periudhe vietore u mbuluan detyrat bazé t& QPS-sé, t& cilat u zbatuan né bazé t&
dispozitave ligjore né fugqi.

Udhéheqgsi, zyrtarét e shérbimit social, si dhe né shumicén e rasteve drejtori i QPS-sé, problemeve té
paraqitura i jané& qasur me pérkushtim profesional, shumica e rasteve t& paraqitura jané zgjidhur me
sukses. Gjaté vitit kalendarik 2025. shérbimet e QPS-sé jané angazhuar kryesisht né kéto kategori:

I Fémijét pa kujdes prindéror 2025 Gjithsej
a) Femijé pa pérkujdesje prindérore 0 48
b) Fémijé né strehim familjar me pagesé 0 36
¢) Fémijé té braktisur 0 14
Fémijé prindérit e té ciléve nuk pérmbushin detyrén
d) prindérore 3 12
i if Fémijét né familjet me konflikte 2025 Gjithsej
a) Abuzimi dhe neglizhimi 5 38
b) Fémijét né familjet me marrdhénie t& pa rregulluar 22 189
c) Fémijét e prindérve té divorcuar 16 126
HI.  Fémijét dhe té rinjté me sjellje té papérshtatshme 2025 Gjithsej
a) Fémijét me sjellje asociale 0 115
b) Delikventé té mitur prej 14-16 12 94
c) Delikventé t& mitur prej 16-18 12 126
d) Fémijét q&€ merren me puné té rrezikshme 0 0
IV.  Fémijét dhe t€ rinjét me nevoja té vecanta 2025 Gijithsej
a) Psiqike 2 56
b) Fizike 1 50
¢) T€ kombinuara 0 83
V. Persona viktima t& trafikimit té njerézve 2025 Gjithsej
a) Fémijé 0 0
b) T& rritur 0 0
VL. Té rriturit me nevoja té vecanta 2025 Gjithsej
a) Psigike 9 238
b) Fizike 2 231
g) T€ kombinuar 0 72
VIL.  Té rriturit né gjendje konfliktuoze 2025 Gjithsej

a) Té€ rriturit me marrdhénie familjare t& pa rregulluar 35 305



b) Dhuné né familje 17 191

c) Personat né proces té divorci 6 245
Personat q& kané ndérpreré bashkimin

d)  jashtémartesor 2 19

VIIL.  T& rriturit me sjellje asociale 2025 Gjithsej
a) T€ pastrehé 0 14

IX.  T€ moshuarit né gjendje nevoje sociale 2025 Gjithsej
a) T€ moshuarit pa kujdes familjar 35 193

b) T€ moshuarit me nevoja té vecanta 4 38

X. Personat qé kané tentuar té béjné vetévrasje 2025 Gjithsej
a) Té rriturit 0 6

b) Fémijét 0 3

N& kéto dhe raste té tjera, shérbimi profesional e mori seriozisht dhe u perpoq ta tregonte até né ményrén
mé profesionale. Me t& gjitha kategorité me té cilat &shté ballafaquar Shérbimi Profesional QPS né
Dragash, jané implementuar forma té ndryshme t& mbrojtjes sociale.

2025  Gjithsej

1.  Fémijé té adoptuar 0 31
2. Kujdestari 0 41
3. Strehim familjar 0 17
4. Strehim né shtépi té sigurté 1 13
5. Strehim banesor 4 -+
6. Trajtimi i rasteve dhe risocijalizimi 17 306
7. Kujdesi pér té rriturit 2 18
8. Kérkesat pér martesé té hershme 2 78
9. Banorét e vendosur né shtépi té pleqve 0 5

Izvestaj o procesu prijave za socijalno stanovanje — renoviranje i izgradnja
privatnih kuéa

N¢ kuadér té projektit “Strehim social adekuat”, i zbatuar nga Komuna e Dragashit né& pérputhje me
marréveshjen e bashképunimit me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,
¢shté shpallur thirrja publike pér aplikim n& nén-projektin “renovimi — ndértimi i shtépive private pér
familjet né nevojé”.

Thirrja publike &shté shpallur mé 08.08.2025.
Afati fillestar pér aplikim ishte 20.08.2025, i cili mé pas &shté shtyré pér t’u dhéné mundési aplikimi njé
numri mé &€ madh qytetarésh deri mé 10.09.2025.



Gjaté késaj periudhe kané aplikuar gjithsej 76 familje, prej té cilave: 41 familje (26 shqiptare dhe 15
gorane/boshnjake, nga té cilat 9 aplikante ishin gra) kan€ aplikuar pér renovimin e shtépive 2 familje (1
shqiptare dhe 1 gorane/boshnjake) kané aplikuar pér ndértimin e shtépive, ndérsa 33 familje jané
refuzuar pér shkak t& mungesés sé dokumentacionit ose mosplotésimit t& kushteve té thirrjes.

Procesi i aplikimit pér strehim social dhe ndértimin e sht€pive &shté zhvilluar né pérputhje me afatin e
zgjatur, me qéllim rritjen e pérfshirjes sé familjeve q& kané nevojé pér kété mbéshtetje. Numri i
konsiderueshém i aplikimeve tregon interes t& madh t& qytetaréve pér pérmirésimin e kushteve té
banimit, ndérsa njé numér i konsiderueshém aplikimesh &éshté refuzuar pér shkak té mungesés sé
dokumentacionit t& nevojshém.

Procesi pér familjet q& jané kualifikuar (41 familje pér renovim dhe 2 familje pér ndértim) éshté né
vazhdim. Shérbimi i ministrisé pérkatése ka kérkuar dokumentacion shtesé brenda njé afati prej 60
ditésh, me qéllim verifikimin dhe plotésimin e dosjeve, né ményré q& t& vazhdohet me fazat e ardhshme
t€ realizimit t& kétij projekti.

BASHKEPUNIMI DHE ARRITJET

DSHMS si dhe Shérbimi Profesional i QPS-sé ka bashk&punim shumé t& miré me Departamentin e
Politikés Sociale dhe Familjes — né vecanti me Departamentin e shérbimeve socijale, me ministriné e
drjetésis pasi qé punojmé dhe veprojmé sipas udhézimeve t& tyre. Ne gjithashtu kemi bashképunim té
miré me Departamentin e Politikave Sociale, me QPS-t€ né nivel rajonal dhe né& nivel t& Kosovés.
Kemi bashképunim shumé t& miré me vetéqgeverisjen lokale, drejtorité komunale né pérgjithési. Kemi
pasur bashképunim shumé t& suksesshém me Policiné. Gjykatén Themelore, Qendrén e Shéndetit
Mendor t¢ Komunitetit né Prizren, me OJQ-té vendore dhe ndérkombétare, kemi bashképunim me
sindromén Down Kosova né Prizren pér trajtimin e femijéve & késaj kategorie si dhe késhillimin e
familjaréve t& tyre.

Gjaté kétij viti, Shérbimi i Ndihmés Sociale ka zbatuar rreptésisht Ligjin nr. 04/L-096 mbi ndryshimet
dhe plotésimet e Ligjit pér skemén e ndihmés sociale né Kosové. si dhe Udhézimin Administrativ nr.
04/2013 mbi procedurat pér dorézimin e kérkesave pér ndihmé sociale.

Né ndihmén sociale jané pérfshiré dy kategori: kategoria e paré (I) dhe kategoria e dyt& (I1). Numri i
familjeve q& marrin ndihmé sociale ndryshon sipas sezonit — gjaté verés numri zvogélohet, ndérsa gjaté
dimrit rritet. Pérdoruesit e ndihmés sociale i pérkasin komuniteteve shqiptar, goran dhe boshnjak. Ne
giithmoné kemi punuar né bashk&punim me Departamentin pér Ndihmé Sociale, ku jemi konsultuar pér
¢do problem.

Vlen t& theksohet se gjaté kétij periudhe kemi bashképunuar edhe me Kuvendin e Komunés — Drejtorité
pér Kadastrén dhe Gjeodeziné, Administratén, Arsimin, Zyrén e Punésimit, Kryqin e Kugq t&€ Kosovés,
Bashkésiné Islame né Dragash dhe KFOR-in Turk.

Qendra pér Puné Sociale gjaté kétij viti ka ndihmuar shumicén e personave né nevojé sociale né
rehabilitimin dhe zgjidhjen e problemeve (¢ kané gytetarét e komunés. Kryetari i Komunés sé Dragashit
ka ndihmuar institucionin STREHIMORE PER GRA DHE FEMIJE — SHTEPI E SIGURT - PRIZREN,
ku strehohen viktima t& dhunés né familje dhe viktima t& trafikimit (& ¢enieve njerézore, me njé
mbéshtetje prej 1,700 €, i cili kujdeset gjithashtu pér fémijé (& braktisur, fémijé pa (& dy prindérit, fémijé
té keqtrajtuar, maltretuar dhe t& neglizhuar.

Gjaté kétij viti kemi themeluar gjithashtu edhe Organin e Kujdestarisé



NUMRI I NDIHMAVE SOCIJALE Ni BAZA MUJORE DHE SHUMA PER VITIN 2025

l_Muaji Numri i
familjeve

Janar 289
Shkurt 291
Mars 283
Prill 269
Maj 265
Qershor 268
Korrik 268
Gusht 269
Shtator 269
Tetor 268
Néntor 271

| Dhjetor 274 N

N& komisionin mjekésor jané pranuar 231 raste, nga té cilat 225 jané miratuar.
Gjat€ kétij viti kemi pasur 2 ankesa ku njéra éshté miratuar dhe njé éshté refuzuar.
Shuma e taksave komunale pér shérbimet e ofruara nga QPS-ja né vitin 2025 &shté 536 €.

NE€ kété raport do t& pérmbledhim aktivitetet e Qendrés pér Puné Sociale (QPS) né lidhje me pilot
projektin e reformés sé asistencés sociale (SAS). Pilotimi SAS &shté njé iniciativé e Qeverisé s¢
Republikés sé Kosovés e zbatuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) dhe
Qendrat pér Puné Sociale me qéllim t& identifikimit dhe mbéshtetjes s¢ familjeve mé t& varfra né vend
dhe ndihmé né miratimin e Ligjit t& ri pér Ndihmén Sociale.

Pilot projekti i reformés SAS synon t€ mbéshtesé 6000 familje t& varfra né Kosové. Ky proces synon té
testojé dhe zbatojé metoda t& reja pér vlerésimin e varférisé dhe mbéshtetjen e familjes, duke pérfshiré:
I Testi i mjeteve financiare (TMF) — Vleréson t& ardhurat formale t& familjeve

2. Testi i pasurisé (TP) - Vleréson proné&siné e aseteve t& familjes dhe

3. Testi i Mjeteve té Péraférta (TMP) — Analizon nivelet e pérgjithshme té miréqenies sé familjes.
Element thelbésor i késaj Reforme éshté DIGIITALIZIMI i procesit t& aplikimit pérmes platformés I-

Kosova, e cila sjell njé grup (& ri kriteresh t& pershtatshmérisé pér familjet q& mund té pérfitojné nga



skema, kriteret ¢ méparshme dy kategorit do t& higen dhe vetém kriteri i t¢ ardhurave materiale do t&
pérfitojé familjet né kushte mé t& véshtira ekonomike.

Né& kété pilot projekt SAS, QPS verifikoi familjet né zonén ku banojné sipas listés s¢ ofruar nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, gjithsej 375 familje.

Roli i QPS-sé ishte t& vlerésonte vetém giendjen e pérafért financiare (TMF), késhtu g€ nga Maji deri né
Néntor kemi vizituar 208 familje né terren, kemi kryer verifikimin, kemi futur t& dhénat né& bazén e t&
dhénave pér verifikim té métejshém nga Ministria qé& ka perpunuar aplikimet familjare, ku pas gjithé

kétyre kontrolleve, 63 familje kang pérfituar nga kjo platformé e re.
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RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2025

Dhjetor 2025



Pérmbledhje

Ky raport vjetor paraget pérmbledhjen e veprimtarisé sé Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport té
Komunés sé Dragashit pér periudhén Janar - Dhjetor 2025, i hartuar sipas formatit standard té
raportimit komunal. Raporti ka pér qéllim informimin lidhur me realizimin e planit vjetor t&
punés, zbatimin e kompetencave ligjore dhe institucionale, si dhe identifikimin e sfidave dhe
nevojave pér periudhén e ardhshme,

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka ushtruar aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
strategjité komunale dhe vendimet e Kuvendit Komunal, duke u fokusuar né tri fusha kryesore:
kulturg, rini dhe sport. Né kété kuadér, jané realizuar aktivitete kulturore, rinore e sportive, jané
mbéshtetur iniciativa dhe projekte t€ ndryshme, si dhe éshté siguruar funksionimi i institucioneve
dhe shérbimeve qé veprojné né kuadér té drejtorisé.

Raporti pasqyron nivelin e realizimit t€ aktiviteteve t& planifikuara, bashképunimin me
institucionet arsimore, shoqatat kulturore e sportive, organizatat rinore dhe partnerét tjeré
relevanté, me synim rritjen e pjesémarrjes qytetare dhe pérfshirjen aktive té té rinjve né jetén
kulturore dhe sportive t& komunés.

Raporti paraget njé pasqyré té punés sé Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport gjaté vitit 2025
dhe shérben si udhérréfyes pér planifikimin e aktiviteteve dhe prioriteteve té vitit té ardhshém,
duke synuar avancimin e aktiviteteve dhe politikave komunale né fushat e kulturés, rinis¢ dhe
sportit.

N& kuadér t€ Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport (DKRS) vepron sektori i Kulturés, Rinisé
dhe Sportit, i cili ka nj€ rol kyg né organizimin, zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sportive né komuné. Pér vitin 2025, bazuar né planin ¢ punés té paragitur
dhe € miratuar nga Asambleja Komunale, DKRS ka ndérmarré njé séré iniciativash dhe ka béré
pérpjekje maksimale pér realizimin e t& gjitha objektivave t& pércaktuara.

1. Zbatimi i planit dinamik té aktiviteteve

Gjaté késaj periudhe raportuese, DKRS ka synuar t& zbatojé né ményré efikase planin dinamik t&
aktiviteteve, duke garantuar pjesémarrje t& gjeré t& qytetaréve dhe promovimin e vlerave
kulturore, sportive dhe rinore. Né kété drejtim:

» Shénimi i festave kombétare ka qené njé prioritet kryesor, duke organizuar manifestime
pérkujtimore, akademi solemne dhe aktivitete té tjera me pjesémarrje té gjeré té
qytetaréve dhe institucioneve lokale.

¢ Promovimi i kulturés dhe trashégimisé éshté realizuar pérmes organizimit té
festivaleve, ekspozitave artistike dhe aktiviteteve letrare, me synim ruajtjen dhe
zhvillimin e identitetit kulturor.

+ Fugqizimi i rinisé ka gené njé element i réndésishém, duke mbéshtetur iniciativa
edukative, trajnime dhe projekte inovative qé& nxisin angazhimin dhe zhvillimin e tyre
profesional.

b



e Zhvillimi i sportit dhe aktiviteteve rekreative éshté mbéshtetur pérmes organizimit té
garave sportive, turneve lokale dhe mbéshtetjes sé€ klubeve sportive, pérmirésimin e
infrastrukturés dhe krijimin e kushteve sa me té mira né realizimin e garave sportive dhe
aktiviteteve rekreative.

2. Bashképunimi dhe angazhimi
DKRS ka realizuar bashképunime té frytshme me institucione t€ ndryshme dhe organizata lokale
e ndérkombétare pér t&€ mbéshtetur projektet e saj. Gjaté késaj periudhe:

« [Eshté thelluar bashképunimi me institucionet arsimore pér organizimin e aktiviteteve
edukative dhe kulturore.

o Jané zhvilluar partneritete me organizatat e shoqérisé civile pér té rritur ndikimin e
projekteve né komunitet.

o [Eshté forcuar mbéshtetja pér klubet sportive dhe grupet artistike, duke u ofruar
mbéshtetje logjistike dhe financiare pér realizimin e aktiviteteve té tyre.

o Jané organizuar trajnime dhe seminare pér t€ rinjté dhe sportistét, me géllim zhvillimin e
aftésive dhe pérgatitjen e tyre pér gara dhe aktivitete sportive.

3. Ndikimi né komunitet dhe sfidat

Angazhimi i DKRS ka ndikuar pozitivisht né komunitetin lokal, duke krijuar njé ambient mé
aktiv dhe t€ pasur né€ aspekte kulturore dhe sportive. Pérveg arritjeve, gjaté késaj periudhe jané
identifikuar edhe disa sfida, t& tilla si:

Nevoja pér pérmirésimin e métejshém té infrastrukturés kulturore dhe sportive.

 Sigurimi i burimeve t& géndrueshme financiare pér organizimin e aktiviteteve mé té
médha dhe mé gjithépérfshirése.

* Rritja e angazhimit t€ t€ rinjve né€ aktivitetet kulturore dhe sportive, duke krijuar
mekanizma t€ rinj pér pjesémarrje mé aktive.

4. Konkluzion dhe vizioni pér té ardhmen
DKRS mbetet ¢ pérkushtuar né realizimin e aktiviteteve t& saj me géllim promovimin dhe
zhvillimin e kulturés, sportit dhe rinisé. Né t& ardhmen, fokusi do t& jeté né:

* Rritjen ¢ numrit t€ aktiviteteve kulturore, rinore e sportive me ndikim mé té madh né
komunitet,

o Mbéshtetjen e sportit pér t€ gjitha grup moshat, me synim rritjen e pjesémarrjes dhe
pérmirésimin ¢ kushteve pér zhvillim profesional,

e Zgjerimin ¢ bashk&punimeve me organizata kombétare dhe ndérkombétare pér té sjellé
projekte té reja dhe mundési té reja pér té rinjté dhe komunitetin e gjeré.

Mé poshté, né ményré tabelore, po paraqesim njé pasqyré té detajuar té aktiviteteve té realizuara,
s¢ bashku me angazhimet e pérgjithshme t& DKRS gjaté késaj periudhe raportuese.



Tabela e aktiviteteve té organizuara pér periudhén Janar - Dhjetor 2025

Aktivitetet e organizuara
dhe té mbéshtetura nga
DKRS

Pérshkrimi i aktivitetit

Muaji

Flaka e Janarit

= Oré letrare me nxénésit e Shkollés sé¢ Mesme "Ruzhdi
Berisha" dhe ese né té gjitha shkollat fillore, né kujtim dhe
nderim té jetés, veprés dhe sakrificés sé heronjve Jusuf e
Bardhosh Gérvalla dhe Kadri Zeka. Kjo ngjarje synon té
frymézojé brezat e rinj pérmes fuqisé sé fjalés artistike dhe
reflektimit mbi kontributin e tyre né rrugén drejt lirisé.
Nxénésit do té kené mundésiné té shprehin ndjenjat dhe
mendimet e tyre pérmes poezisé, prozés dhe eseve, duke
mbajtur gjallé kujtimin dhe mesazhin e heronjve té kombit.

Janar

17 Shkurti - Dita e
Pavarésisé

Me rastin e 17 Shkurtit, Dités s€ Pavarésisé sé Kosovés, u
organizuan njé séré aktivitetesh pérkujtimore, artistike dhe
sportive pér t& nderuar sakrificén e atyre qé kontribuan né liriné
dhe pavarésiné e vendit toné.

= Seancé Solemne — U mbajt njé€ seancé solemne me
pjesémarrjen e pérfagésuesve institucionalé, veteranéve té
luftés, familjaréve t& déshmoréve dhe qytetaréve. Gjaté késaj
seance u mbajtén fjalime pérkujtimore mbi rrugétimin
historik t&€ Kosovés drejt pavarésisé dhe réndésiné e késaj
dite pér kombin toné.

* Homazhe dhe vendosja e kurorave me lule — U zhvilluan
ceremoni pérkujtimore pér nder t€ heronjve dhe déshmoréve
té kombit, ku u vendosén kurora me lule tek:

» Shtatorja ¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari,
o Varrezat e Déshmoréve né Dragash,
e Varrezat e Déshmoréve né fshatin Buge.

* Program artistik dhe kulturor — U realizua program
artistik pér t€ shénuar Ditén e Pavaré€sis€ me pjesémarrjen e
SHKA “Bresana” dhe kéngétaréve t&¢ mirénjohur me
interpretime muzikore dhe valle tradicionale.

Shkurt




* Aktivitete sportive né kuadér té shénimit t& Dités sé
Pavarésisé:

e Turniri i futbollit me nxénésit e t&€ gjitha shkollave

e Turniri i futbollit me mésuesit e t& gjitha shkollave

e Turniri i volejbollit me vajzat ¢ shkollés s&¢ mesme
“Ruzhdi Berisha”

Té gjitha kéto aktivitete u zhvilluan né njé atmosferé festive dhe
pérkujtimore, duke pérguar mesazhin e unitetit, krenaris¢ dhe
pérkushtimit ndaj vlerave kombétare. 17 Shkurti u festua me
dinjitet dhe madhéshti, duke reflektuar mbi sakrificén dhe arritjet
e popullit t& Kosovés né rrugén drejt lirisé dhe shtetndértimit.

= Seancé Solemne, vendosja e kurorave tek shtatorja e

Epopeja e UCK-sé Komandantit Legjendar Adem Jashari, varrezat e Mars
Déshmoréve né Dragash e né fshatin Buge.
Festivali “Hasi Jehon” . SHKA”Bres:fna’: me sukses ka prezantuar vlerat kulturore Maj
nga komuna joné.
= Seancé Solemne, vendosja e kurorave tek shtatorja e
Komandantit Legjendar Adem Jashari, varrezat e
5 Maji - Dita e Déshmoréve né Dragash e né Buge Mai
g /)
Déshmoréve té Atdheut * Program artistik
=  Aktiviteti éshté realizuar né bashképunim me OVL té UCK-
s€ - Dega né Dragash
1 hori — Dit
Ngr':o:r:émre : . P“rogram e‘a.rtistil.{' me f&€mijé dhe nxénés té té gjitha shkollave Gurshor
i té komunés toné
Fémijéve
“Sofra e Ymer Prigrenit” a Manit:estimi fradicifmal . Sofra“e Ymei Pri%venit“, i
Zeatar organizuar né fshatin Zgatar né bashképunim me Qershor
i 0JQ ” KROI I MACES”,
Festivali Folklorik
“ | kéndojmé Lirisé” - * SHKA”Opoja” me sukses te ploté ka prezantuar vlerat Qershor

Kliné

kulturore e artistike té komunés toné




Festivali Folklorik
Mbarékombétaré
“Hani i Elezit”

SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat kulturore e
artistike t&€ komunés toné dhe éshté shpérblyer me vendin e

dyté

Qershor

Dita e Clirimit té
Komunés

Ndeshje volejbolli me pérballje mes ekipeve te grave te
punésuara e organizuar nga Grupi 1 Grave Asambleiste e
mbajtur ne Sallén e Edukatés Fizike né Brodosané.
Ndeshje volejbolli me pérballje mes ekipeve te grave te
punésuara e organizuar nga Grupi i Grave Asambleiste e
mbajtur ne Sallén e Edukatés Fizike né SHML”Ruzhdi
Berisha” né Dragash.

Seancé Solemne ,vendosja e kurorave tek Shtatorja e
Komandantit Legjendar Adem Jashari, Varrezat e
Déshmoréve né Dragash e né fshatin Buge.

Ceremonia e nderimit té pensionistéve

( administrata, arsimi e shéndetésia )

Program artistik me SHKA”Bresana” dhe kéngétaré té
mirénjohur.

Gara tradicionale e vrapimit t& kuajve e realizuar né
bashképunim me Klubin e Kuajve "OPOJA "

Marshi i Ciklizmit i realizuar ne bashképunim me Klubin e
Ciklizmit “Opoja”

Meetingu i motocross né bashképunim me Klubin e
Motoristéve “ENDURO SHARRI” me pjesémarrtje té
klubeve nga tw gjitha komunat e Kosovés.

Turneu * Sharri Sv5™ 1 realizuar né bashképunim me
Klubin” Sport Sharri”. Aktiviteti ka bashkuar té rinj nga
gjithé rajoni né njé platformé moderne t€ komunikimit,
logjikés strategjike dhe frymés ekipore.

Qershor

Festivali Mbarékombétar
i Valles Dyshe "Dyshja
na Bashkon” - Prishtiné

SHKA”Bresana” me sukses te ploté paraqiti vallet autoktone
te komunés toné ku u shpérblye me vendin e dyté dhe
Cmimin Special te Festivalit.

Korrik

Festivali i Senovés né
Slloveni dhe Festivali i
Samoborit né Kroaci -
Festival i pérbashkét
shumékombésh

SH.K.A. “Bresana” ka pérfagésuar me dinjitet pasuriné
etnografike t& Komunés sé Dragashit pérmes valleve
tradicionale, kostumeve autentike dhe kéngéve burimore.

Korrik




ETNO FEST - Festivali i

SHKA”OPOJA™ me shume sukses ka prezantuar me kéngé
¢ valle nga komuna joné né keté festival me pjesémarrje té
gjeré té artistéve shgqiptar e ndérkombétar.

Arteve dhe Kulturés SHKA”OPOJA” me pjesémarrjen e saj solli njé rréfim t& Korrik
Tradicionale - Prishtiné gjallé, njé udhétim ndér breza, pérmes traditave té
ndryshme, t& ndérthurura né ritme qé tejkalojné kufijté e
gjeografisé dhe kohés.
Ne bashképunim me OJQ”AVOKO” u mbaijt njé kamping
dyditor i organizuar me pjesémarrje té té rinjve nga
Kamping dy ditor - Brod Dragashi dhe komuna té tjera té€ Kosovés me gellim té Korrik
promovimit tw vlerave turistike e kulturore t&€ komunés
toné.
Festivali ka zgjatur tre dité dhe éshté realizuar né
Festivali Ballkanik i bashképunim me SHKA “BRESANA".
Folklorit t¢ Valleve f\njv.amb!et dhe Shoqé.rité _kulturo~.artistike qé? péril’orm.uan 24-25 :26
“Opoja Vallézon” 1sh1t.1 nga Kosova, -Shqlpér-la‘ Turqta‘t, Bullgaria, Q]p?‘O_]a Korrik
Veriore, Magedonia e Veriut, Bosnja dhe Hercegovina,
Polonia e Spanja.
“Ditét e Mérgatés” — Turne né futboll me pjesémarrje té ekipeve té fshatrave i 28-29-30
Bellobrad realizuar me OJQ”AVOKO” Korrik
Manifestim kulturor dhe sportiv i organizuar né Ligenin e
“Ditét e Mérgatés” - Breznés me pjesémarrje té bashkatdhetaréve té té gjitha
: . . e Gusht
Ligeni i Breznés grupmoshave, realizuar né bashképunim me
SHKA”OPOJA”
Manifestim kulturor i organizuar né Dragash me
“Ditét e Mérgatés” — pjesémartje té bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave,
. . iy Gusht
Dragash realizuar né bashképunim me
0JQ “DEMOKRATSKA OMLADINA GORE”
“Ditét e Mérgatds” - Manifestim kulturor 1 or.g.anizuar me pjesémarrj-e ¢
Kevce bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave, realizuar né Gusht
bashképunim me OJQ “BISER”
“Ditét e Mérgatés” - Manifestim kulturor i organizuar pjesémarrje té‘
Restelic? bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave, realizuar né Gusht

bashképunim me OJQ "EMKACBEND”




Organizim sportiv né ecje népér bjeshkeé té fshatit Brod me

“Ditét e Mérgatés” — .. .
Br:?d i pjesémarrje té bashkatdhetaréve té t& gjitha grupmoshave i Gusht
realizuar né bashképunim me OJQ”"MILJINA”
“Ditét e Mérgatés” - hilanifestim kulniror i.o%'.gaﬁizuar né Bellobrad pje'séf:nax.'rje
Bellobrad té bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave. Aktiviteti u Gusht
ello
realizua né bashképunim me OJQ”QENDRA”
Ditét ¢ Mérgatés — Turr‘le né flitboll me pjctsémanje té ekipeve t& fshatrave i
Restelic realizuar né bashképunim me OJQ "INTER KLUB Gusht
e SPORT”
Manifestim kulturor i realizuar né bashképunim me
Ditét e Mérgaté Gusht
s e OJQ"STARS”
Pisdboail i dinrsil SH.K.A. “Bti:sana” kaipét;faqésuar r'ne dm; itet pasuriné
Turai etnografike t&¢ Komunés sé Dragashit pérmes valleve Shtator
r tradicionale, kostumeve autentike dhe kéngéve burimore.
Vrapimi i gjeneratés Aktivitet sportiv i organizuar me gjeneratén e vitit 2008 ge Tetor
2008 pérkon me vitin e shpalljes sé pavarésisé sé Kosovés
Festivali “Balkan Fest” - SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat kulturore e
g T E . ) ’ Néntor
Kumanové artistike t€ komunés toné dhe éshté shpérblyer me vendin e
dyté
Festivali Folklorik
Mbarékombétar” SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat kulturore e
. o & =g . Néntor
Kamenica Festé ” - artistike t&€ komunés toné dhe éshté shpérblyer me vendin e
Kamenicé paré
Seancé Solemne ,vendosja e kurorave tek Shtatorja e
28 Nontori — Dita ¢ E?rl;nndsftlt L“eg cndal;1 Ade;nf] ]:s?ar; Varrezat e -
&s \% "
Flansissit Konhidar b oréve né Dragash e n s atin Buge . ntor
Aktivitete kulturore me nxénésit e SHFMU”28 Néntori” né
Brodosané
“Edukimi, k dh jia né jetén e té rinjve” -
Trpect mee 12 rin mi, kultura dhe teknologjia né jetén e té rinjve Dhjetor

organizuar né bashképunim me OJQ”AVOKO”




Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L.222 dhe Ligjit Nr. 04/L-116 nenin 58, té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés, Nr. 03/L040, nenit 5,7 dhe 8 t& Rregullores pér
Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve, Drejtoria pér Kulturé, Rini e
Sport, bazuar né Thirrjet Publike nga DKRS dhe Vendimet e Kryetarit t¢ Komunés ka béré
subvencionimin e OJQ-ve, ku pérfitues ishin:

Nr.

Emri i 0JQ-sé

Emri i projektit

Shuma

NE FUSHEN E SPORTIT

KLUBI I KUAJVE "0OP0OJA”

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

7.000€

KLUBI I SHAHUT "SHARRI”

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive
Ngritja e nivelit profesional té klubeve

sportive dhe shkollave t& sportit pér grup

moshat e reja

4.000€

SHKOLLA E FUTBOLLIT
”"FC DRAGASH”

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive
Ngritja e nivelit profesional té klubeve

sportive dhe shkollave t& sportit pér grup

moshat e reja

6.000€

SHKOLLA E FUTBOLLIT
"AROMA”

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive
Ngritja e nivelit profesional té klubeve

sportive dhe shkollave té sportit pér grup

moshat e reja

4.500€




Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

KLUBI I FUTBOLLIT Ngritja e nivelit profesional té klubeve

"0OP0JA” sportive dhe shkollave t& sportit pér grup

moshat e reja

21.500€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

- Ngritja e nivelit profesional té& klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

KLUB SPORT "SHARRI”

4.500€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
KLUBI I SKITARISE klubet sportive

" ARXHENA” - Ngritja e nivelit profesional té klubeve
sportive dhe shkollave té& sportit pér grup
moshat e reja

2.000€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
KLUBI I MOTORRISTEVE klubet sportive

“ENDURO SHARRI” - Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

5.500€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

- Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave t& sportit pér grup
moshat e reja

KLUBI I CIKLIZMIT “OP0JA”

1.500€

10.

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
KLUBI 1 BASKETBOLLIT klubet sportive

“SHARRI” - Ngritja e nivelit profesional té klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

1.000€

Gjithsejté né fushén e sportit:

57.500€

NE FUSHEN E KULTURES

NVO”INTER KLUB SPORT”
RESTELICE - Ditét e mérgatés

4.500€




2. | SHKA "0P0JA” - Ditét e mérgatés 6.000€
3 NVO”EMKACBEND”- - Ditét e mérgatés 4.000€
RESTELICE
4. | DFD”BISER” -RESTELICE - Ditét e mérgatés 4.000€
5. | OJQ”QENDRA” - DRAGASH | - Ditét e mérgatés 4.000€
6. | NVO"MILJINA”- BROD - Ditét e mérgatés 3.000€
7. | NVO”STARS”- RADESHE - Ditét e mérgatés 5.000€
8 NVO"DEMOKRATSKA - Ditét e mérgatés 5.000€
OMLADINA GORA”DRAGASH
9 SHKA”BRESANA” - Festivali Ballkanik i Folklorit t& Valleve 34.000€
" | BRESANE ” Opoja Vallézon” ’
- Manifestimet e komunés, ruajtja e
SHAKA”BRESANA” : .4
10. folklo-nt, prorTwme i Ylerave kulturctre 11.000€
BRESANE dhe pjesémarrja né festivale brenda e jashté
Kosovés
Gjithsejté né fushén e kulturés: | 80.500€
NE FUSHEN E RINISE
- Mbéshtetja dhe fuqizimi i organizatave
7 0J0”AVOKO” rinore né zhvillimin e aktiviteteve specifike 9.000€
;i pér té rinjté qé ndikon drejtpérsédreijti né ’
nxitjen e aktiviteteve né fusha té ndryshme
Gjithsejté né fushén e rinisé: 9.000€
SHUMA E PERGJITHSHME E SUBVENCIONEVE NE FUSHEN E
147.000€

KULTURES, RINISE E SPORTIT:




Investimet kapitale né kuadér té DKRS

Nr. Investimet kapitale

Ndértimi i stadiumit t& qytezés sé Dragashit - investim i realizuar né mes t& Komunés sé
Dragashit dhe Federatés sé Futbollit t& Kosovés.

Ndértimi i zhveshtoreve dhe vendosja e kontejneréve ne stadiumin e qytetit né Dragash

Ndértimi i stadiumit né fshatin Restelic

B |w |

Ndértimi i stadiumit-Blaq vazhdimésia e investimeve- projekt 3- viecar

Bibliotekat

Gjaté periudhés raportuese Janar - Dhjetor 2025, Biblioteka Publike “Ymridin Qengaj” né
Dragash, sé bashku me degét népér fshatra, ka ushtruar veprimtariné e saj né pérputhje me
rregulloren dhe legjislacionin né fuqi pér bibliotekat.

Né kété periudhé jané realizuar kéto aktivitete kryesore:

» Pérpunimi profesional i librave té rinj;

» Klasifikimi dhjetor universal;

» Anétarésimi dhe regjistrimi i lexuesve né bibliotekén gendrore dhe né degé;

» Regjistrimi dhe pérditésimi i inventarit bibliotekar;

» Heqja nga qarkullimi e librave t& démtuar, t& amortizuar ose t& papérdorur pér njé kohé t&
gjat€, n¢ pérputhje me rregulloren pérkatése;

¢ Mirémbajtja dhe sistemimi i fondit libror ekzistues.

Gjaté gjithé vitit jané zhvilluar takime mujore me zyrtarét e bibliotekave, me géllim rritjen e
efikasitetit t€ punés dhe koordinimit mé t& mirg institucional. Po ashtu, jané realizuar
bashképunime dhe takime me shkollat fillore népér fshatra, me synim nxitjen e leximit dhe
afrimin e nxénésve me bibliotekén.

Cdo vit paraqet sfida té reja pér funksionimin e bibliotekave, veganérisht pér shkak té rénies sé
interesimit pér anétarésim nga ana e lexuesve. Megjithaté, pavarésisht kétyre véshtirésive, stafi i
bibliotekés ka vazhduar me pérkushtim pérmbushjen e detyrave themelore, si:

* Anétarésimi i lexuesve;

» Pérpunimi dhe klasifikimi i librave té rinj;

» Hartimi i regjistrave pér pasurimin dhe freskimin e fondit libror;

» Hegqja e librave t& démtuar nga raftet;

» Ruajtja dhe mirémbajtja e librave ekzistues.
T¢ gjitha kéto detyra jané realizuar me sukses, né pérputhje me mundésité dhe kapacitetet
aktuale.

Raporti i detajuar né formé tabelore.



Lexuesit dhe librat e lexuara sipas

rbérja sociale

Biblioteka amé
& biblioteké
Neé tbliotekén | i enss | Students | Pungtors/e | Bujq | Amvise | Tétjeré | Giithsej
am
Numri 1 lexuesve 367 3 105 1/ 7 554
st B 10 138 I 90 789
lexuara
Né degé
Giithsej
Numri i lexuesve 447 /1 /! H I
447
Nuunri i librave 68
R 664 1" 1 I m 664
lexuara
Amé dhe degé
Gjithsej
Numri 1 lexuesve 814 3 105 /1! 77
1001
Numri i librave t&
HIPRVET® | 1212 10 138 I 90 1453
lexuara
Lexuesit dhe librat e lexuara sipas pérbérjés nacionale
Né bibliotekén amé | Shqiptaré | Serbé | Boshnjaké | Goran | Té tjeré Gjithsej
Nomei § lexuesve 434 I 9 109 1/ 552
Numrii librave t8
| 625 " 13 148 I 786
lexuara




Né degé

Numri i lexuesve 477 I 1/ 1 I 477
BRLL et | e " 7 1 7 664
lexuara
Amé dhe degé
Numri i lexuesve 911 /1! 9 1 1 920
Numri i 1 :
PRI | e 7 13 7 m 1302
lexuara
Fondi librar né biblioteka amé
Shqipe Serbe Turke Té tjeré Gjithsej
Né gjuhén
11871 11138 146 622 23777
Fondi librar né degé
Nr. Degét Shqipe | Serbe | Turke | Tjeré | Gjithsej
1. | Biblioteka publike - dega né Bresané 7776 439 I 170 8385
2. | Biblioteka publike - dega Bellobrad 5760 " I 22 5782
3. | Biblioteka publike - dega Brezne 7575 /1 " 23 7598
4. | Biblioteka publike - dega Krushevé 298 4784 44 175 5301
5. | Biblioteka publike - dega Brod 22 5003 79 169 5273
6. | Biblioteka publike - dega Blag 4480 " il I/ 4480
25911 | 10226 | 123 559 36819
Fondi librar amé dhe degé
Shqgipe Serbe Turke Té tjera Gjithsej
Né gjuhén
37782 21364 269 1181 60596




Krahas realizimit t& aktiviteteve té parapara me planin e punés, drejtoresha e DKRS ka pas njé
bashképunim t&€ vazhdueshém me Ministring e Kulturés, Rinisé e Sportit dhe shumé organizata té
tiera ku jané dorézuar edhe shumé kérkesa pér mbéshtetje materiale né té gjithé sektorét duke
pérfshiré edhe bibliotekat, muzeun etnografik dhe restaurimin e objekteve t& trashégimisé
kulturore e historike. Gjithashtu né vazhdimési ka marré pjesé né mbledhjet e Qeverisjes
Komunale, Mekanizmin Komunal Kundér Dhunés né familje, takimet publike, takime me
pérfagésues t€ federatave té sportit e klube sportive si dhe organizata rinore.

Drejtoria ka ofruar raporte pér Kryetarin e Komunés, informata pér Kuvendin Komunal,
komitetet pérkatése, Ministriné Kulturés, Rinisé e Sportit, organizatat vendore e ndérkombétare.

Me rastin e organizimit t& aktiviteteve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partneré té tjeré
si: Policia e Kosovés, Ministria pér Kulturé Rini dhe Sport, dhe disa OJQ lokale qé kané ndikuar
né masé t& madhe né numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport
Drejtoresha




